
ŘÍŠE HVĚZD
ČASOPIS

PRO PĚSTOVÁNÍ ASTRONOMIE A PŘÍBUZNÝCH VĚD.

BOH UM IL ŠT E R N B E R K , P raha :

O barvě hvězd. 
j.

Světelné paprsky jsou jediným sprostředkovatelem  astrono
mických vědomostí. Hvězdáři proto hledí vykořistiti z nich co nej- 
\íce . Nejprve byl směr paprsků, přicházejících ze stálic, předmětem 
zkoumání, t. j. určována poloha hvězd na nebi a její změny. Dnes 
se nazývá tato věda a s t r o m e t r i e  na rozdíl od a s t r o f y s i k y ,  
jež se zabývá fysikální podstatou hvězdných objektů.

Astroíysikální metody měří především j a s n o s t  hvězd. Vi
díme na nebi hvězdy jasné (»veliké«) a slabé. Z toho nemůžeme 
ovšem usuzovati, jaká je skutečná jasnost jedpotlivých stálic; roz
hoduje také vzdálenost objektu od nás. Jasná stálice ve velké vzdá
lenosti zdá se nám případně slabší než nepatrná hvězda blízká 
sluneční soustavě. Astronomové počítají proto, jak by se nám je
vily hvězdy, kdyby nebyly tak daleko, jak právě jsou, nýbrž kdyby 
všechny byly v určité, základní vzdálenosti. Nazývají číslo, ozna
čující jasnost hvězdy v této vzdálenosti, a b s o l u t n í  v e l i k o s t .  
To je důležitý pojem, k němuž se často vrátím e. Nevztahuje se tedy 
na rozm ěry stálic, nýbrž na jejich svítivost.

Astrofysik se nezabývá jenom celkovou svítivostí hvězdy, 
nýbrž lomem rozkládá světelné paprsky na jednoduché barevné 
součástky; pozoruje totiž a m ěří s p e k t r u m  hvězd. Je známo 
našim čtenářům, jak takové spektrum vypadá. Na spojitém pozadí 
tvořícím barevný pruh lze viděti temné čáry tam, kde světlo určité 
barvy je podstatně oslabeno. Ve spektrech některých hvězd možno 
spatřiti také čáry jasnější než pozadí, ale dosud se nezdařilo vy- 
světliti podmínky tohoto zjevu. Je dávno známo, že čáry ve spektru 
odpovídají určitým prvkům v tak zvané o b r a c u j f c í v r s t v ě  
stálic, vnější to vrsívě, jež pohlcuje paprsky, patřící na ono místo 
spektra, kde vidíme temné čáry. Hvězdáři zkoumají tedy dvě věci: 
s p o j i t é  p o z a d í  a s o u s t a v y  č a r .

Záhy se poznalo, že u některých hvězd vyniká nad ostatní 
modrá část spektra, u jiných žlutá a zase u jiných část červená.



Říkáme, že rozdělení jasnosti neboli intensity ve spektru různých 
hvězd je různé. Ve světle takové hvězdy, kde intensita záření na
bývá nej větší hodnoty v červené části spektra, převládají přirozeně 
červené paprsky; proto hvězda se nám zdá rudá, má rudou b a r v u .  
Hvězda s největší hodnotou, t. zv. maximem, intensity v modré části 
spektra se jeví bílá. Vidíme, že b a r v a  li v ě z d y j e d á n a  r o z 
d ě l e n í m  i n t e n s i t y  v e  s p e k t r u .  Čáry hrají při tom malou 
úlohu, alespoň v normálních případech. Výjimku tvoří na příklad 
nové hvězdy, kde na určitém stupni vývojovém bývají jasné čáry 
tak silné, že spolu rozhodují o barvě stálice, která neodpovídá pak 
průběhu intensity ve spojitém pozadí.

Tím jsme se dostali k vlastnímu předmětu tohoto článku, k bar
vám  hvězd. Přesnější vým ěr barvy podám 11 jednotlivých metod 
měrných. Dříve než k nim přijdu, chci se zmíniti o tom. jaký vý 
znam mají tato měření v moderní astrotysice.

Problém y astrofysikální úzce souvisejí s otázkami, jež řeší 
dnešní fysika. Mám na mysli teorii hvězdných spekter, hvězdných 
obrů a trpaslíků a teorii rovnováhy záření hvězd. Vedlo by nás 
jinam, kdybych měl reterovati šíře o těchto významných pracích. 
Pokusím se jen nastíniti, jak se dnes díváme na stálice se stano
viska uvedených teorií, ověřených četnými pozorováními a pokusy.

Je třeba připomenouti si předem některé pojmy. Zmínil jsem 
se o tom, že rozdělení intensity ve spojitém spektru není rovno
měrné; na příklad paprsky žluté jsou nejvíce zastoupeny, kdežto 
na obé strany směrem k paprskům červeným  i modrým intensity 
ubývá. Astrofysikové jsou dnes názoru, že toto rozdělení se řídí 
zákonem Planckovým, alespoň není dosud zaručených pozorování, 
jež by tomu odporovala. Výklad zákona Planckova by nás zavedl 
na jiné pole. Prozatím  stačí, řekneme-li si, že podle něho poloha 
maxima intensity ve spektru je závislá na t e p l o t ě  tělesa; stou- 
pá-li teplota, < posunuje se maximum intensity od barvy  červené 
k modré. Z toho je patrno, že b a r v a  h v ě z d y  z á v i s í  n a  j e j í  
t e p l o t ě .  Zákon Planckův dává nám dokonce možnost vypočísti 
teplotu tělesa vyzařujícího spojité spektrum. Tato teplota se ne
vztahuje však na »obracující vrstvu«, jež není při vzniku spoji
tého pozadí spektra hvězdného súčastněna, nýbrž na v rstvy  hlubší, 
tak zvanou fotosíéru. Teplota takto odvozená je ovšem pojem 
teoretický; skutečná teplota fotosféry jest asi vyšší.

Srovnáme-li hvězdy podle barev, napřed bílé, pak žluté, až na 
konec červené — a všimneme-Ii si jejich spekter, poznáme, že 
i spektra tvoří přibližně spojitou řadu. Přejdeme-li totiž od jedné 
hvězdy k následující v řadě. shledáváme změny pravidelně postu
pující. Určité čáry se zesilují, jiné slábnou a zase jiné nejprve se 
zesilují, dosáhnou nejvyšší intensity a pak mizejí. Lze tedy si vy- 
brati určité t y p y  s p e k t r á l n í .  H vězdáři označují hlavní z nich 
po řadě písmeny B A F G K M. Kterému z těchto typů patří určitá 
hvězda, lze těžko pro slabé objekty stanovití. Tím hůře lze zjistiti, 
jak je rozdělena intensita ve spojitém pozadí spektra, aby bylo



možno vypočísti teplotu hvězdy. Změření barvy — úkol to k o 1 o- 
r i m e t r i e, jež je mnohem snazší — muže nám tyto pracné vý
zkumy uspořiti. stanovíme-li předem  zkusmo vztahy těchto veličin 
na objektech o známém spektru, teplotě a barvě. Dnes víme, že 
vztah spektra a barvy  není jednoduchý. Hned věc blíže vysvětlím. 
Naproti tomu vztah barvy a teploty (teploty t. zv. kolorimetrické) 
ie podle dosavadních zkušeností zcela jednoduchý, vždyť vlastně 
se týkají obě veličiny téže věci, totiž rozdělení intensity ve spojitém 
pozadí spektra. Dokonce po praktické stránce slibuje kolorimetrie 
přesnější výsledky, než pracná měření spektrální intensity u typů 
> mladších* (B , A), kde maximum intensity, jak řečeno, spadá do 
ultrafialové části spektra. Ta je však mimo obor měření astrofy- 
sikálních, poněvadž je pohlcena zemskou atmosférou a části spektra 
nám přístupné jeví velmi malý spád intensity, nevhodný k přes
nějšímu měření. Napsal jsem »typů mladších* — to nás vede přímo 
k zmíněným teoriím.

Dánský učenec Hertzsprung  a am erický Russell sestavili přehled 
absolutních velikostí hvězd jednotlivých typů spektrálních. Shledali, 
že k prvým  typům (B A F) náleží jenom hvězdy absolutně velmi 
iasné, kdežto u pozdějších typů se rozdělují stálice na dvě sku
piny: hvězdy se značnou velikostí absolutní a hvězdy s malou veli
kostí absolutní. Rozdíl roste, postupujeme-li k hvězdám typů sta r
ších (K, M). Není středních jasností, jež by u každého typu spojo
valy obě skupiny. To je výsledek soupisu, jak říkáme statistický. 
Hvězdy značné velikosti absolutní byly nazvány o b r y  (g i- 
s a n t  y), málo jasné pak t r p a s l í k y  (název vysvětlím e později). 
Trpaslíci se vyskytují tedy podle teorie Russell-Hertzsprungovy jen 
mezi hvězdami žlutými a červenými, tedy hvězdami o teplotách po
měrně nízkých.

Běželo o to, nalézti nějaké rozdíly, jež by umožňovaly přímé 
rozlišení obrů a trpaslíků. A tu s našeho stanoviska je důle
žitý objev, že obr je červenější než trpaslík téhož spektra. Rozdíl 
není sice veliký, ale je zcela zaručen. Kriterium je velmi citlivé a 
bylo potvrzeno odlišnými metodami, k čemuž se ještě vrátím  
v části praktické. Jinými slovy můžeme říci, že obr je chladnější 
než trpaslík téhož spektra. Hledáme-li tedy teplotu kolorimetrickou, 
nemůžeme jí přesně získati z typu spektrálního (v starším  slova 
smyslu). Výsledky měření spojitého pozadí spektra a barvy  udávají 
teplotu asi 16.000“ pro typ B  a 3.000° pro typ Af.

Druhá ze zmíněných teorií skýtá možnost srovnati kolori
metrické teploty fotosféry s teplotou obracující v rstvy  stálic a na
lézti další kriteria odlišující obry a trpaslíky. Je to teorie spekter, 
kterou založil indický fysik Megh Nad Saha a vybudovali zejména 
známý nám již Russell a angličtí učenci R. H. Fowler a Milné. Podle 
moderních názorů na hmotu dlužno si představiti atom y při
bližně jako nepatrné soustavy sluneční. Atomy vysílají nebo po
hlcují záření jen tehdy, mění-Ii současně svoji oběžnou dráhu elek
trony. odpovídající jaksi planetám sluneční soustavy. Pozbude-Ii



však atom jednoho nebo několika z těchto svých elektronů, je-li jak 
říkáme i o n i s o v á n, pak se změní vysílané jím záření velmi pod
statně. lonisovaný prvek vysílá jinou soustavu spektrálních čar než 
prvek ve stavu původním, neutrálním. Uvedená teorie také sleduje, 
jak postupuje ionisace jednotlivých prvku, zmenšuje-li se tlak a 
roste-li teplota. Salia se snažil vypočísti, kde v řadě typů spektrál
ních se objeví čáry zvoleného prvku v určitém stavu. Naproti tomu 
poukázali Fowler a Milné, že to závisí pro daný prvek nejen na 
tlaku a teplotě, nýbrž i na procentu, jímž je ten prvek v obracující 
vrstvě zastoupen a na jeho schopnosti pohlcovati záření. Navrhli, 
aby se k výpočtu teploty používalo spíše takového místa řady 
spektrální, kde určitá soustava čar nabývá největší intensity. Obě 
teorie byly nuceny učiniti nějaký předpoklad o tlaku v obracující 
vrstvě, od něhož ionisace jak řečeno též závisí. Představu o veli
kosti tohoto tlaku lze získati měřením zcela jiného rázu, na příklad 
z posuvů spektrálních čar ve slunečním spektru a také jinými úva
hami, jejichž výsledky neodporují hodnotě, která nejlépe vyhovo
vala výpočtům anglických badatelů. To byl tlak asi desettisíckrát 
menší, než je tlak pozemského vzduchu. Ostatně, ztnění-li se jejich 
předpoklad v poměru 1:10, nemění se tím podstatně jejich tepelná 
stupnice, jež přibližně udává 19.000" pro typ B , 3.000° pro typ M.

Ale tato teorie vede i k jiným důsledkům. Jak jsem uvedl, na
svědčují kolorimetrická měření tomu. že je malý rozdíl teploty mezi 
obry a trpaslíky téhož typu. Poněvadž pak z fysikálního zákona 
plyne, že povrchová jednotka plošná obra září tém ěř stejně, iako 
táž plocha trpaslíka, pak musíme tvrditi. že povrch (objem) obra je 
mnohem větší, než povrch trpaslíka téhož typu (odtud i jméno), aby
chom vysvětlili rozdíl v absolutní velikosti, t. j. ve svítivosti. To 
však má za následek značné rozdíly tlakové a tedy také v ioni- 
saci některých prvků. Skutečně bylo lze nalézti mezi spektry obru 
a  trpaslíků rozdíly odpovídající teorii Sáhově.

Shledali jsme, že zkoumání spektra hvězd, při němž kolorimetrie 
hrála důležitou úlohu, poskytlo řadu fakt. na nichž teoretikové zbu
dovali svoje domněnky o fysikálních poměrech na nesmírně vzdá
lených stálicích. Bylo zjištěno, že tyto poměry se velmi liší od po
měrů, jež lze uskutečniti v pozemské laboratoři a že je tedy astro- 
fysika schopna dodati badání fyskálnímu m nožství nových, zkus- 
ných poznatků, k nimž by se těžko fysika iinak dopracovala. Máme 
tu doklad toho, jak všechny vědy se navzájem  pronikají a že vý 
sledky jedné nejsou myslitelny bez výsledků věd ostatních, třebas 
se zdály některé z nich nepraktické a neužitečné. Ještě více po
známe to z teorie poslední.

Výsledky spektrálního rozboru hvězd a měření barev se týkají 
vlastně jen obracující v rstvy  a íotosféry. Ale umožnily, spolu s ji
nými důsledky pozorování, zejména stanovením  hmot hvězd, ang
lickému hvězdáři Eddingtonovi zbudovati teorii, jež doplňuje uve
dené již názory na stálice v obraz téměř ucelený.



Stálice jsou podle posledních názoru Eddingtonových žhoucí 
koule plynové, jejichž střední hustota kolísá mezi hodnotami niž
šími. než je hustota našeho vzduchu (u obrů), a hodnotami vyššími 
než .it hustota vody (u trpaslíků). Ba případy tak zvaných b í l ý c h  
trpaslíků, na příklad průvodce S inová a jasnější složky soustavy 
02 firidami vedou nás dokonce k hustotám asi 50.000 (voda =  1 j. 
Snad se podaří tyto případy vysvětliti ještě jinak. Ale překvapující 
bylo prohlášení Eddingtonovo letošního března v sezení Královské 
astronomické společnosti v Londýně, že podle jeho teorie i hvězdné 
plyny takové hustoty — snad i v oněch případech bílých trpaslíků — 
se řídí zákonem dokonalých plynů. Tak se říká totiž plynům rela
tivně velmi zředěným, jejichž molekuly jsou vzhledem k svým roz
měrům značně od sebe vzdáleny. Hustoty rovné hustotě vody jsou 
velmi odlišné od poměrů platných pro dokonalé plyny, aspoň podle 
našich pozemských zkušeností. Eddington vysvětluje věc takto: 
atomy obyčejných plynu jsou koule poloměru asi jedné stomilion- 
tiny centimetru. Ale na hvězdách, kde teploty u v n i t ř  podle Ed- 
dingtonovy teorie obnášejí miliony stupňů, jsou atom y ionisovány, 
vnější elektrony vypuzeny a proto hvězdné iony mají poloměry asi 
lOOkrát menší, objem miliónkrát menší než atomy obyčejných plynů. 
Proto značně se k sobě přiblíží a odchylky od zákona dokonalých 
plynu nastanou u hustot mnohem vyšších, než jsme na Zemi zvyklí. 
Rozdíly v absolutní velikosti obru a trpaslíků téže barvy nespočí
vají. jak se dříve myslilo, v odchylce trpaslíků od zákona dokona
lých plynů, nýbrž v r ů z n o s t i  h m o t .  Tytéž poznatky vedou Ed- 
dingtona k tomu. že řa d u : (o b ři) M a ž B, B až Aí (t r p a s I í c i) 1 z e 
j e n  t e h d y  p o v a ž o v a t  z a  d r á h u  v ý v o j e  j e d n o t l i 
v ý c h  h v ě z d ,  j e s t l i ž e  p ř i p u s t í m e ,  ž e  h m o t y  s t á l i c e  
b ě h e m  v ý v o j e  s t á l e  u b ý v á ,  snad máme zde případ pře
měny hmoty v energii (vyzářenou). Pak ovšem názvy »mladý» Dro 
řyp B  a »starý« pro typ Af nejsou oprávněny.

I ím nejsou důsledky uvedených teorií vyčerpány. Clitěi jsem 
ienom nastíniti, proč hvězdář m ěří barvu hvězd a jak souvisí s mo
derní fysikou problémy současné astrofysiky. v nichž se užívá 
kolorimetrie. Je proto ůčelno zmíniti se blíže o hlavních způsobech 
a možnostech, jak p o u ž i t i  k o l o r i m e t r i e  při zkoumání uve
dených teorií. Uslyšíme tu o veličinách, jež v teoriích se vysky
tovaly. Mnohé jsem již uvedl dříve. Snad bude možno se obejiti 
bez předchozí znalosti spektra při rozlišování o b r u  a t r p a s l í k ů  
pomocí barvy, použijeme-li dvou neodvislých metod kolorimetri
ckých. Ale i jednoduché stanovení barvy  dovede při znalosti spektra 
nejen, jak uvedeno, rozlišiti obry a trpaslíky, ale i mezi obry ozna- 
čiti takové objekty, jež obzvláště vynikají absolutní velikostí (n a d- 
o b r y ) .  To je metoda, na kterou upozornil německý astronom 
Bottlinger.

Kolorimetrie umožňuje též stanovití teoretický p rů m ě r  s tá lic .  
Teoretický proto, poněvadž předpokládá, že Planckův zákon platí 
pro záření hvězd. Hned podotýkám, že výsledky interferenčních mě



řeni na hvězdárně Mount-Wilsonské tyto prům ěry potvrdily a sou
časně tedy ověřily přípustnost zvoleného předpokladu. Základní 
myšlenka je tato: barva vyznačuje teplotu, teplota intensitu záření 
plošné jednotky; známe-li tedy úhrnnou intensitu (absolutní veli
kost), lze vypočísti povrch hvězdy. Z něho pak průměr a při známé 
hmotě též s t ř e d n í  h u s t o t u .  Je-li dána jenom velikost zdánlivá 
(tak jak hvězdu vidíme na obloze), získáme jedině průměr úhlový. 
Dále umožní asi dvojité měření barvy, o němž jsem se zmínil, sta
novití jasnost a spektrální typ slabého průvodce d v o j h v ě z d. 
což často není možné přímo. Ale i v jiných oborech astro- 
fysikálních má kolorimetrie význam : při stanovení zdánlivé jasnosti 
(»velkosti«) hvězd, v tak zvané f o t o m e t r i i .  má barva objektu 
soustavný vliv. Stejně při tlumení světla hvězd v zemském ovzduší 
(t. zv. extinkcí).

Tím končím svůj referát o použití kolorimetrie a přejdu k mě
řicím metodám.

Dr. F R A N T . N AC H  U K A L, B rno:

ještě k otázce o nekonečnosti či konečnosti 
vesmíru.

Psal jsem již dosti obšírně v minulém ročníku tohoto časopisu 
(str. 148., 180. a 182.) o důvodech, které vedou k tomu, abychom 
považovali skutečný prostor za konečný, t. j. v sebe uzavřený. 
Mohu se proto omeziti na stručné poznámky k námitkám p. Č e r 
n é h o ,  uvedeným v jeho článku »0 konečnosti světa* (Říše hvězd. 
V. 65. 1924). Pan Č e r n ý  píše:

»Každý bod nekonečného prostoru j e jeho středem. Podle této 
věty každý bod jako střed m á také své určité vlastnosti středu, 
které nezávisí na přání nebo prohlášení kohokoliv. A tyto vlastnosti 
jsou: 1. Každý bod je přitahován ke středu silou příslušnou hmotě 
koule, opsané poloměrem střed-bod. 2. Gravitační působení ve 
středu (rozuměj prostoru stejnoměrně hmotou vyplněného) je nu
lové. Tyto vlastnosti si navzájem neodporují a obě současně mají 
týž důsledek, neboť podle prvého působení všech bodu vesmíru na 
sluneční soustavu se ruší, a podle druhého sluneční soustava, jako 
každý jiný bod, j e středem vesm íru a proto nepodléhá žádnému 
gravitačnímu působení.*

Y těchto větách je promíšeno správné s nesprávným . P řede
vším věta sub 1. je sama o sobě správná za p ř e d p o k l a d u  
Newtonova gravitačního zákona, ale její obsah n e s o u h l a s í  s vý 
kladem, jaký se jí připisuje v poslední větě. V nekonečném prostoru 
jsou Plejády (abych zůstal u dřívějšího příkladu) středem  vesmíru 
a proto je Slunce přitahováno k Plejádám silou úměrnou hmotě 
koule, opsané poloměrem Plejady-Slunce: ni i m o n i ž á d n á j i n á  
s í l a  n a  S 1 u n c e  n e p ů s o b í .  Podle věty  sub 2. je síla. působící



na Slunce, jež je také středem  vesmíru, nulou. Mezi oběma větami 
ie tedy rozpor.

P. Č e r n ý  mi připisuje předpoklad, že je nepoměrně větší 
množství tm avých těles vzhledem ke svítícím, avšak neprávem. Ve 
svém článku jsem pouze ukázal, že k tomuto názoru nezbytně vedou 
předpoklady p. Č e r n é h o  a právě tímto důsledkem vyvracím  
jeho názory. P. Č e r 11 ý snaží se ujiti tomuto závěru poukazem na 
fotografie oblohy za dlouhých exposic. Na takovýchto fotografiích 
poměr tm avé plochy ke světlé jest opravdu jen konečný, ovšem 
pouze proto, že pro ohyb a iradiaci zobrazují se stálice jako malé 
kotoučky a ne jako body. jak se jeví při přímém pozorování.

Soudím shodné s p. Č e r n  ý m. že tmavých těles jest poměrně 
málo a že jsou to malá tělesa proti objemu svítících těles. Ale tento 
názor ie právě v rozporu s původním jeho výkladem »stropu« 
světa, jímž vyvracel námitku, proč celá obloha nezáří.

V závěru svého článku nastiňuje p. Č e r n ý  zvláštní teorii 
o >hierarchii soustav«, čímž vlastně sám své dřívější vývody 
opouští. Četl jsem kdesi nadhozen podobný názor vtipně touto 
otázkou: »Kdo nám za to ručí, že celá galaktická soustava hvězdná 
není jednou krvinkou ohromného obra-psa?« Je zřejmé, že tako
véto úvahy daleko přesahují obor poznání nám přístupného a že 
jsou to tak zvané »domněnky z nouze«. ničím sice nevyvratitelné, 
ale také ničím nepodepřené, jimž se právem věda vyhýbá.

Myslím, že by další diskuse se zvrhla v pouhé hádání o slo
víčka a tím se stala zcela neplodnou; proto považuji ji tímto pro 
sebe za skončenou.

f)r. FR. N U ŠL , P raha:

Příspěvek k úvahám o nekonečnosti prostoru.
Pojem nekonečna je přírodě a naší zkušenosti cizí. Můžeme 

zkoumati, měřiti, počítati jen konečné útvary, ale všude tam, kde 
naše poznání nás vede dále — až tak daleko, že prostředky zkou
mání již nestačí — jsme ochotni zbaviti se nejistoty tím vznikající 
říkajíce: »a tak dále až do nekonečna*. M atematikové první po
chopili obtíže a nemožnosti v pojmu nekonečna obsažené a omezili 
jeho užití na nejnienší míru, spokojujíce se uvažovati jen o veli
činách libovolně velikých a libovolně malých, místo o nekonečně 
velikých a nekonečně malých. V astronomii odedávna se vyvinul 
mlhavý pojem . nekonečna jako jakési pohodlné »atd.«, rozšiřující 
Euklidův popis nejbližších částí vesmíru, jež vidíme a měříme, na 
všecko »ostatní« — vzdálené a neznámé. To ie extrapolace, k níž 
nemáme práva a jež nás může vésti k mylným a sporným závěrům. 
Jako pomůcka badání je extrapolace neocenitelným nástrojem lid
ského ducha. Jenom třeba vždy správně zdůrazniti základní její 
»kdyby«, bez něhož je nemyslitelná. Každá extrapolace je jakési



hádání. Jenom tehdy, potvrdí-li se jpjí výsledek skutečností, uhádli 
isme pravdu a odpadá »kdyby«.

Předpokládajíce: »kdyby platila v celém prostoru světovém  
Euklidova geometrie«, vedeni byli astronom ové k různým sporům 
a také je hledali, počítajíce na př., jak by působil hmotou vyplněný 
prostor Euklidův na hmotné body v konečnu. Zjistili, že výsledek 
závisí na volbě počátku souřadnic neboli na naší libovůli, kdežto 
působení skutečné hmoty je jistě jednoznačné, na naší libovůli ne
závislé. Je tu tedy spor mezi extrapolací a skutečností. Populární 
diskuse o takových matematických úvahách je velmi těžká, po
něvadž se tu vždy jedná o základní prvky nikoliv matematiky 
elementární, nýbrž matematiky vyšší. Jm enovitě v případě, jenž 
se týče Seeligerových úvah o neomezené platnosti gravitačního 
zákona v  prostoru Euklidově, jenž je hmotou stejnoměrně vyplněn, 
běží o limitu jistých integrálů, jejichž meze vzrůstají do nekonečna. 
Populárně lze jenom naznačiti nebo znázorniti výsledky těchto 
matematických úvah, jakož učinil s plným pochopením prof. Nachti- 
kal ve svém článku v tomto časopise uveřejněném. Více učiniti ne
mohl a také zajisté nechtěl. Sám  jsem se o věci podrobněji zmínil 
v jedné pondělní schůzi České Spol. Astr. a pokládám za užitečné 
upozorniti znovu na jednu okolnost, která by mohla základ sporu 
aspoň některým  našim čtenářům osvětliti.

Gravitační zákon byl odvozen a ve skutečnosti zkoumán jen 
pro tělesa konečných rozměrů. Užití jeho na tělesa nekonečných 
rozměrů je extrapolace, jejíž veliké »kdyby« nebude nikdy odstra
něno. poněvadž vede ke sporům se skutečností. Také pojem středu 
byl odvozen pro geometrické ú tvary  konečných rozměru. Víme 
dobře, co je to střed určité koule. Avšak naprosto nelze mluviti 
o středu hmotného útvaru nekonečně velikého. Kdybychom mohli 
nekonečný prostor Euklidův popisovati jako limitu koule libovolně 
velkého poloměru, pak by střed této koule byl také středem oné 
limity. Ale nekonečný prostor Euklidův není limitou koule libovolně 
velikého poloměru, protože rozdíl mezi nekonečným prostorem 
Euklidovým a libovolně velikou koulí nelze učiniti libovolně malým. 
V případě Seeligerových úvah gravitačních nejde však o popis nebo 
limitování Euklidova prostoru, nýbrž o limitu gravitačního působení 
stejnoměrně hmotou vyplněného prostoru Euklidova na libovolný 
hmotný bod téhož prostoru — neboli m atem aticky řečeno: jde tu 
o problém, zda rozdíl mezi gravitačním působením určité hmotné, 
libovolně veliké koule na některý její vnitřní bod hmotný a mezi 
gravitačním působením hmotného prostoru Euklidova, je veličina 
libovolně malá. Ukazuje se, že volíme-li určitý hmotný bod A, pak 
existuje limita gravitačního působení libovolně veliké stejnoměrně 
hmotné koule se středem  C a rovná se síle F, jíž je přitahován bod 
A ke středu C, tak jakoby v C byla soustředěna hmota stejnoměrně 
hmotné koule poloměru CA. Z toho je však hned patrno, poněvadž 
počátek C můžeme libovolně zvoliti, že všeobecně nelze mluviti 
o určité limitě gravitačního působení nekonečného prostoru Eukli



dova na bod A ,  neboť je jiná a jiná podle toho, vzhledem ke kte
rému bodu C integrujeme neboli sčítáme působení gravitační na 
všechny strany  kolem C stejně daleko do nekonečna. V tomto 
smyslu můžeme i říci: Je aspoň tolik různých nekonečných a na 
hod A  různými silami působících prostorů Euklidových, kolik je 
různých bodů, jež možno voliti za počátek příslušné integrace pro
storové.

Bude to jistě ještě chvilku trvati. ale nakonec si lidstvo zvykne 
na prostou pravdu, že Euklidův prostor je jen geometrická nebo 
matematická fikce dvojrozměrné, trojrozměrné, čtyřrozm ěrné nebo 
H-rozměrné soustavy pravoúhlých souřadnic a že i trojrozm ěrných 
prostorů Euklidových je tolik, kolik je různých počátků souřadnic 
a že tedy pojem »stejnoměrně hmotou vyplněný hmotný prostor 
Euklidův« není nikterak určitý, nýbrž naopak velmi libovolný. Kdy
bychom chtěli položití důraz i jenom na populární a všeobecně při
jatou představu, že stejně hmotou vyplněný vesm ír je kolem kaž
dého svého bodu stejnoměrně na všechny strany  rozložen, takže 
se na př. gravitační působení celku na kteroukoliv částečku na
vzájem ruší, neboli že každý bod našeho světa je jeho středem, pak 
nám dokonale vyhoví představa trojrozm ěrného prostoru neeukli
dovského, podobného dvojrozměrnému povrchu koule Bytostem 
jen dvojrozměrným jevil by se povrch koule tak. že by si své nej- 
bližší okolí zcela dobře mohly znázorniti dvojrozměrným prostorem 
Euklidovým neboli rovinou. Teprve kdyby se dále vzdálily od zvo
leného počátku, nestačil by jim k popisu libovolně do nekonečna 
myslitelný rovinný prostor Euklidův. Jejich matematikové by je 
však poučili, že vlastně žijí v  konečném neeuklidovkém prostoru 
dvojrozměrném, stejnoměrně ve třetím  rozměru zakřiveném, což 
však ony si představiti nemohou. Každý bod jejich světa — ne
omezeného (povrch koule není ve dvojrozměrném rozsahu svém 
nikde omezen), ale přece konečného — je ve dvojrozměrném smyslu 
jeho středem, takže na př. kapilární povrchové síly se v  každém 
místě mydlinové koule vzájemně ruší. A o možnosti podobného pří
padu našeho světa trojrozměrného, neeuklidovského, ve čtvrtém  
rozměru zakřiveného, také neomezeného, avšak konečného a kolem 
všech bodu ve třech rozměrech gravitačně souměrného — snaží se 
nás poučiti naši matematikové.

l)r.  R. SCH NE IDER. Prahu:

O výzkumu volného ovzduší.*)
Země je obklopena kolem dokola vzdušným obalem, který je 

k ní poután tíží. Při povrchu Země je ovzduší nejhustší, do výšky 
ubývá jeho hustoty a to řadou geometrickou. V poměrně malé 
výšce, asi 5 lA km. je hustota vzduchu již jen poloviční, t. j. polo

*) V ýtah z p řednášky  v  cyklu pořádaném  Č. S. A. v  lednu 1924.



vice hmoty atm osféry je v té výšce již pod námi. Do jaké výšky 
ovzduší nad Zemí saliá, dosud nevíme. Bylo by vůbec správnější 
nemluviti o hranici atmosféry, poněvadž ze zákonů o plynech vy
chází, že ovzduší vlastně žádné hranice míti nemůže, nýbrž že se 
stává jen stále řidším a řidším, až přechází v m eziplanetární pro
stor, naplněný nesmírně řídkými plyny.

Jak níže uvedeno, máme přímé zprávy o poměrech v ovzduší 
jen asi ze spodních 30 km. Z větších výšek nám hlásí existenci 
atm osféry na př. létavice (nejčastěji ve výškách 100—150 km) a 
polární záře, pozorovaná ve výškách až 400—500 km.

Obyčejná pozorování, která v ovzduší konáme, provádíme na 
povrchu Země, tedy vlastně n a  d n ě  onoho vzdušného moře, ve 
kterém se všechny výjevy povětrnostní připravují a odehrávají. 
Kdežto při studování fysikálních výjevů na Zemi jsme zvyklí viděti 
je z bezprostřední blízkosti a napodobiti je pokusem, můžeme se 
naopak dívati na př. na tvoření se oblak, vznikání deště, bouřky, 
krupobití atd. jen z dálky a déšť, sníh atd. pozorovati a měřiti te
prve tehdy, když spadly na povrch zemský, kde máme postaveny 
přístroje. Je to asi tak, jakoby nějaký tvor, žijící na dně Tichého 
Okeánu ve hloubce 8 'A km. konal tam pozorování a chtěl z nich 
usuzovati na to. co se děje v těch 9 km  vody nad ním. Pěkně o tom 
píše meteorolog Hann na jednom místě, kde praví: »Díváme-li se 
s nějaké vyšší hory do širého moře vzdušného a vidíme ještě 
v ohromné výšce nad sebou táhnou ti oblaka a pak se podíváme 
dolů do nížin a údolí, kde i dosti vysoké pahorky a kostelní věže 
mizejí, tu bychom si skorém zoufali při pomyšlení na ty  chudičké 
prostředky, kterým i se odvažujeme zkoumati proměnlivé úkazy 
v tom nekonečném okeánu vzdušném. Neboť tam v těch hlubinách, 
kde je vzduch plný prachu a mlhy, postavili jsme své přístroje, 
jimiž chceme zkoumati pohyb, teplotu a vlhkost v celém moři 
vzdušném. Pak se nedivíme, že jsme ještě nemohli nalézti klíč 
k příčinné souvislosti mnohých výjevů atmosférických, ba naopak 
se divíme, že se nám to v několika případech již podařilo.*

Pochopíme tedy, že se brzy poznalo, jak důležité by bylo, 
kdyby mohl člověk rozšířiti obor svých pozorování nad povrch 
zemský, tedy ode dna vzdušného moře do těch výšek, kde se 
právě povětrnostní úkazy odehrávají. K tomu cíli bylo nastoupeno 
několik cest, z nichž hlavní jsou asi ty to :

1. Pozorování na vysokých horách,
2. výstupy obsazenými balony,
3. meteorologické draky,
4. registrační balony (pilotování) a
5. použití letadel.

P o z o ro v á n ím  na v y s o k ý c h  h o rá c h  hleděl člověk nej
dříve získati pozorování z vyšších v rstev  ovzduší. U spisovatelů 
starověku není o tom zmínky; zdá se, že se lidé báli vyrušovati 
bohy, sídlící podle jejich bájí na vrcholcích hor. Jako první důležitá 
pozorování ve větší výšce uvádíme měření Francouze Péríera



v roce 1648, asi 5 let po vynalezení rtuťového tlakoměru. Périer 
vystoupil s tlakoměrem na vrcholek hory Puy de Dóme. asi 1050 >n 
nad Clerinontem. a pozoroval, že tam ukazuje tlakoměr asi o 10 cm 
níže než v Clermontu. Tím byla dokázána správnost Pascalovy 
domněnky, že tlak ovzduší udržuje rtuťový sloupec v tlakoměru 
ve výši.

Mnohem výše konal asi po 140 letech měření ženevský fysik 
Sinissure. V roce 1787 vystoupil několikráte po překonání znač
ných obtíží až na vrchol Mont Blancu, aby studoval rozdělení 
teploty s výškou.

Třeba, že takové jednotlivé výstupy přinesly mnoho cenných 
poznatků, přece se ukázala brzy potřeba s o u v i s l ý c h  pozoro
vání ve výšce. K tomu účelu byly zakládány v druhé polovici mi
nulého století h o r s k é  o b s e r v a t o ř e .  Nejcennější z nich jsou 
ovšem ty, které jsou stále obydleny, poněvadž ani nejdokonalejší 
přístroje zapisující nemohou nahraditi ve všech případech oko 
pozorovatele.

Nejvyšší stále obydlenou horskou observatoř má Rakousko na 
hranicích mezi Solnohradskem a Korutany. O bservatoř je posta
vena na dosti isolovaném vrcholku Vysokého Sonnblicku ve výšce 
3106 m n. m. Poloha je velice příznivá, zvláště na sever je strm ý 
spád. O bservatoř je spojena s útulkem pro turisty a je zároveň 
nejvyšší stále obydlené místo v Evropě.

Z ostatních stále obydlených observatoří horských uvádíme 
bavorskou Z u g s p i t z e ,  2964 m n. m., S á n t i s ve Švýcarsku 
(2500 rn) a S n ě ž k u  (1603 rn). V republice máme nejvyšší meteo
rologickou stanici na Král. Sněžníku ve výši 1374 m n. m. Projek
továno je zřízení observatoře na Oerlachovce (2668 m), nejvyšším 
to bodě republiky. Ovšem je otázkou, zda bude možno za dnešních 
puměrů hraditi několikamilionový náklad s tím spojený a zda ne
bude účelnější postaviti dříve budovu pro ústřední ústav.

Úmysl, zakládati obydlené observatoře ve výškách ještě vět
ších, narazil na nepřekonatelné překážky, takže bylo nutno omeziti 
se na postavení zapisujících přístrojů, kontrolovaných podle pří
stupnosti místa v kratších nebo delších obdobích. Nejvyšší taková 
stanice byla zřízena v r. 1895 Harvardskou universitou v  Cam
bridgi na vrcholu hory El Místi v Peru. Hora přečnívá okolí a do
sahuje výšky 5850 m n. m. Ačkoliv má takovou výšku, je pro svou 
polohu, blízkou rovníku, do značné výšky  prosta sněhu. Výstup na 
horu je tak obtížný, že bylo možno přístroje kontrolovati v létě jen 
každý desátý den. v  zimě každý měsíc. Bohužel, trpěla stanice 
značně prudkými vánicemi a zvědavostí okolních Indiánů. Byla * 
proto později zrušena.

Všechna pozorování na vysokých horách trpí vadou, že má na 
ně patrný vliv blízkost půdy a nepředstavují nám tedy poměrů 
ve volném ovzduší. Ty nás však nejvíce zajímají, poněvadž právě 
volná atmosféra je jevištěm povětrnostních úkazů. Proto bylo 
pokud možno využito další cesty výzkumné, t. j. výstupů o b s a 



z e n ý m i  b a l o n y .  Jejich význam po této stránce byl poznán 
hned po vynálezu balonu ke konci 18. století. Nesčetnékráte vy 
stoupili meteorologové do výše a zmínky zasluhují zvláště výstupy 
Angličana Glcáshera, k terý  podnikl v šedesátých letech minulého 
století na 30 vědeckých výstupu výškových. Jeho pozorování byla 
dlouho jediný pramen našich poznatků o teplotě a vlhkosti vzduchu 
ve volném ovzduší. Bohužel se později ukázalo, že pozorování 
teploty vzduchu byla následkem vlivu slunečního záření až o 20° C 
vyšší nad teplotou skutečnou. Takové chyby byly odstraněny, když 
byl vynalezen t. zv. a s p i r a č n í  p s y c h  r o m e t r  Assmannuv, 
kterého se užívá již po 30 let k nejpřesnějšímu měřeni teploty 
vzduchu i v plném slunci. Přístro ji tomu děkujeme za správná mě
ření při četných výstupech meteorologických, pořádaných podle 
mezinárodních úmluv až do vypuknutí světové války. Pisatel sám 
měl příležitost četných výstupu se zúčastniti.

Největší výšky volným balonem dosáhli dne 31. července 1901 
němečtí meteorologové fíerson  a Siiring. Vystoupili v balonu, na- ' 
plněném vodíkem, do výše 10.800 m. kde oba. ačkoliv vdechovali 
kyslík, ztratili vědomí a nabyli ho až asi po */» hodiny ve výši asi 
5000 m. Účelem tohoto výstupu bylo kontrolovati záznamy sou
časně vypuštěného balonu registračního, o kterém  bude dále 
zmínka. (Příště dále.)

JO SE F  K L E P  E S T  A , Praha :

Fotografické určení polohy M ěsíce  
vzhledem ke stálicím.

Teoretické výpočty dráhy měsíční se liší poněkud od pozoro
vané skutečnosti. Tyto úchylky se zjišťují bud tím, že se pozorují 
průchody Měsíce poledníkovým strojem nebo že se sledují zákryty  
jasnějších hvězd měsíčním kotoučem. Obě visuální metody dávají 
dosti přesné hodnoty, ale patří k nejobtížnějším měřením na obloze 
a jsou závislé na pozorovacích schopnostech pozorovatelů. Když 
se uplatnila fotografie při mapování oblohy, zkoušeli někteří astro
nomové použiti citlivé desky k získání negativu, na němž by byl 
zachycen v určitý okamžik Měsíc mezi stálicemi a k terý  by bylo 
možno po způsobu jiných negativů astronomických vym ěřovati. 
Zvlášť příležitosti zákrytů jasnějších hvězd zdály se býti nejpříz
nivějšími k získání takových obrazů. Skutečně je možno hvězdy 

• první velikosti v blízkosti Měsíce se vyskytnuvší současně jedinou 
exposicí na desku zachytiti. Jako zajím avost uvádím snímek ap- 
pulsu a Tauri, k terý  u nás získali 2. února 1885 bratří Fričové.1) 
Podobně F. H a y n  -’) uvádí způsob, jak možno fotograíovati Měsíc 
poblíž jasných hvězd objektivem takové světelnosti, aby nejvýše

M L ’A stronom ie, 1885.
2) A stronom ische N achrid iten . Band 198. 1914.



pětivteřinovon exposicí se staly hvězdy 11a negativu patrnými a 
sloužily k proměření polohy měsíčního kotouče. Tak dlouhá doba 
exposiční může však poskytnouti výsledky prakticky bezcenné. 
C. E. A d a m s  11a Lickově hvězdárně vyzkoušel jiný způsob, jímž 
získal lepší výsledky.3) Před citlivou desku umístil na malé páce 
neprůhledný kotouček zastiňující asi 40 11a obloze. Kotouček bylo 
možno rychlým samočinným způsobem odsunouti. Jak patrno, 
sloužil k tomu. aby zastínil měsíční kotouč po dobu nutnou k ex
ponování blízkých stálic. Exposice hvězd byly až šestiminutové; po 
této době byl kotouček odsunut na dobu asi 0'28 vteřiny a tím fi
xována poloha Měsíce. Předností této metody byla větší přesnost

Fotografie M ěsíce m ezi hvězdam i z ískaná m etodou A dam sovou. V ždy 
dvěm a čárkam i je označena m álo z ře te lná  poloha jednotlivých  hvězd.

časová. Nevýhodou je však malá zřetelnost obrazu hvězd 11a ne
gativu, neboť silné světlo měsíční způsobí halaci citlivé desky 
zvláště v okolí clonky. Na podobné myšlence jsou založeny me
tody prof. H. H. T u r n é r a 4) a proí. H. N. R u s s e 11 a. ®)

Uváživ všechny obtíže, s nimiž jsou popsané m etody spojeny, 
došel jsem k odlišnému řešení. Laskavostí p. dr. V. N e c h v í l e  
byla metoda přednesena ve schůzi Francouzské společnosti astro
nomické dne 6. února t. r. a uveřejněna v květnovém čísle »L'Astro
nomie*. Předkládám  ji v  poněkud zdokonaleném tvaru (zjednodu
šeném) našim čtenářům. Za vhodný přístroj pokládám dvojitý astro- 
graf čočkový tvaru používaného při podniku mezinárodních map, 
avšak pokud možno s dlouhým ohniskem. Čím větší bude měřítko 
obrazů, tím přesnějších výsledků nabudeme. Kdyby průměr obrazu

3) Publieations of the A stronom ical Society  of the Paciíic. 1915. 
Volume XXVII.

*) M011. Not. R. A. S. Vol. 64, 19.
5) H arvard  Obs. Ann. Vol. 72, No. 1. a Vol. 76. No. 7.



měsíčního byl 6 cm, vyrovnaly by se výsledky přesným měřením 
visuálním; při větších strojích by je měly předčiti. Nejvýhodnějším 
postupem k získání negativu zdá se mi býti tento: Citlivá deska 
se upevní v kasetě způsobem, jenž vylučuje každý její mechanický 
posuv. Těsně před deskou jest umístěna dokonalá štěrbinová uzá
věrka. Její vypnutí a spuštění se registruje na chronografickém 
pásku a je ovládáno klíčem, který v ruce má fotograf. Za jasné 
noci měsíční bez ohledu na zákry t hvězdy vyhledá se v blízkém 
okolí Měsíce dostatečně jasná hvězda vhodná k pointování.8) 
Hvězdu přivede do průseku vláken pointru a počne hvězdu při za-

U kázka, jak v y p ad á  negativ  z ískaný  novou m etodou. Velmi zřetelně jsou 
stálice v  průhledu tem ných  m oří měsíčních.

vřené závěrce pečlivě sledovati. Chronograf jest spuštěn a ve spo
jení s hodinami zapisuje vteřiny. V libovolný okamžik vypne po
zorovatel uzávěrku, která rychlostí 1/50 vteř. odexponuje Měsíc. 
Pravděpodobně při velkých přístrojích bylo by lze rychlost ještě 
zvýšiti, neboť není třeba získati obraz Měsíce sytě krytý . Naopak 
»nadýchnutý« obraz s ostrými okraji bude výhodnější. Proč, po
chopíme brzy. Po tomto výkonu uzavře se pečlivě přístroj a nechá 
se bez pohnutí státi několik dnu. Za příští jasné bezměsíční noci se 
přikročí k druhé exposici. Do průseku vláken pointru necháme ve
jiti tutéž hvězdu, kterou jsme sledovali při exposici Měsíce. Ote
vřem e uzávěrku a učiníme krátkou, několika minutovou exposici. 
Výsledek je zřejmý z průvodních reprodukcí. Získali jsme dokonalý

“) N ebude ovšem  v žd y  m ožno vhodné hvězdy  nalézti. A ppulsy ja s
nějších hvězd jsou v šak  pom ěrně časté.

11S



snímek polohy Měsíce vzhledem ke stálicím v čase, který jest při 
první exposici Měsíce přesně registrován na chronografu. Je také 
patrno, na čem nejvíce záleží. Je to pointování v průběhu obou 
exposic, tedy výkon velmi podobný měření neosobním mikro
metrem a nevyžadující větší pozornosti, jakou musí věnovati po
zorovatel zákrytu hvězdy nebo pozorování průchodu Měsíce po
ledníkem. Tedy obava před nedokonalostí tohoto základního v ý 
konu nezdá se mi býti odůvodněnou a musila by  býti vážnou pře-

D vě různě dlouhé exposice m ěsíčního kotouče. Zkouška, jak zjistiti nej
výhodnější k ry tí obrazce. O brázek  dobře znázorňuje pohyb M ěsíce mezi

stálicem i.

kážkou snímkům, které činí moderní výpravy za slunečním za
tměním. Že jí není. svědčí hodnoty, které se z takových negativů 
vyměřují, aby se zjistila úchylka světla hvězd procházejících blízko 
slunečního kotouče. Za přednost metody pokládám, že po splnění 
všech podmínek technických získáme ideální negativy pro měření. 
Měření polohy měsíčního kotouče lze navázati nejen na řadu hvězd 
v nejbližším jeho okolí, nýbrž i na ty, které jsou přímo za Měsícem, 
neboť na negativu temnými moři pronikají. Metody lze různým způ
sobem použiti pro pozorování zákrytů a byla by vítanou kontrolou 
pozorování visuálního. Lituji, že prostředky, které mám po ruce, 
nedovolí mi konati praktické zkoušky v tomto směru.

VILÉM  N O V Á K , J ičín :

Zákryt Venuše dne 26. srpna 1924.
Ačkoliv nastane tento zákry t brzy po poledni, bude přece dobře 

pozorovatelný i malým dalekohledem. Za příznivých podmínek na
lezneme Venuši blízko Měsíce po celý den i prostým okem. neboť 
bude ještě v době největšího lesku. Protože jde o úkaz poměrně





vzácný, přinášíme diagram, z něhož snadno lze odvoditi všecky ob
vyklé údaje o zákrytu pro větší část Československa (obr.). Jest 
tu znázorněno soustavou čar, číslovaných podle středoevr. času, 
kterak bude postupovati okraj Měsíce v hvězdářském  dalekohledu 
po jednotlivých minutách vzhledem k Venuši, jež bude míti fási té
měř půlměsíce. Směr tohoto postupu jest označen slabě šikmými 
přímkami, z nichž pouze dvě jsou zakresleny celé, aby se obrazec 
nepřeplnil čaram i; začátek a konec ostatních očíslován je na levém 
i pravém  vnitřním okraji podle posičního úhlu od severu, jejž mů
žeme podle toho určiti. Také paralaktický úhel se podává z ná
kresu, a to pomocí šikmých přímek, jejichž číslovaný začátek a 
konec se čte na zevních okrajích obrazce; z důvodu již zmíněného 
nejsou ani tyto rýsovány celé. Rozdíl posičního úhlu od pólu a 
paralaktického úhlu dá nám posiční úhel čítaný od zenitu. (Význam 
těchto úhlů viz v  Ročence 1924, str. 92.) Obrys Venuše je zakreslen 
pro P rahu; polohu jejího středu pro jiné místo vyhledáme v síti 
křížkovaných křivek, které jsou na hořením a dolením vnitřním 
okraji číslovány podle zeměpisné délky a šířky. Jednotlivé křížky 
jsou od sebe .vzdáleny ve sm ěru zeměpisných poledníků o 10' a ve 
směru rovnoběžek o 30'. K orientaci je naznačena poloha několika 
význačnějších měst.

Naznačeným způsobem nalezneme z nákresu, že v P raze za
počne zákryt severní špičky Venuše v 13h 20‘2m; celá planeta zmizí 
v 13h 22’0"\ při čemž bude pro střed  posiční úhel 153-2°, paralaktický 
42'4" a zenitový 110*8°; jižní špička planety se vynoří v  14h 2'2m, 
jež se celá objeví v 1411 3-8m při posičním úhlu 226’7°, paralaktickém 
42-70 a zenitovém 184-0°. K dalším podrobnostem odkazujeme na 
str. 129—130 »Ríše hvězd«, roč. IV., kdež je znázorněn zákryt Sa
turnův podobným způsobem.

Dr. A R N O Š T  D IT T R IC H , Stará Ďala:

Stará data magnetická pro Slovensko
S t e i n e r  L. uveřejnil r. 1923 v Pešti knihu „A fóld mágneses 

jelenségei“, o zjevech zemského magnetismu, jež obsahuje na str. 
101. a 102. číselné údaje až do let 1696. Stará data magnetická 
jsou vždy důležitá z týchž důvodů jako stará měření astro
nomická. Uveřejněná data nás obzvláště zajímají, protože jsou vý
znamná pro magnetickou minulost Slovenska. Pešťská data lze 
na staroďalská přepočítati (přibližně) tím, že rozdíl Pešť—St. Ďala 
pro deklinaci D  činí — 22', pro inklinaci / - j - 2 4 ’, a pro vodo
rovnou složku H  236 jednotek páté decimály, t. j. 236 stotisícin 
jednoho gaussu. Několik dat se vztahuje na hornické místo Nagy- 
bánya. Hodnoty sestaveny jsou v následujících tabulkách:



P e š ť  N a g y b á n y a P e š ř N a g y b á n y a

rok D D rok D D

1696 10° 0' --- 1802 15° 47 —
1782 15 31 --- 1806 — 14- 22 5'
1783 15 36 -- 1812 — 12 55-5
1784 15 39 --- 1816 — 12 49 5
1785 15 48 15° 30' 1835 — 11 100
1786 15 53 — 1844 — 9 13-5
1787 15 55 — 1848 12 26 10 110
1788 16 4 15 24 1853 — 9 6
1789 16 2 — 1857 11 28 —
1790 16 3 — 1858 — 8 24
1791 16 4 — 1865 — 7 29
1792 16 6 — 1869 10 0 —
1796 --- 14 5 1 5 1871 — 7 20
1800 15 53 — 1876 — 6 24

P e š f
rok

Q

H rok D J H
1871 9° 43 2' 62° 48 0' 021026

_
1880 8°47 1’ 62° 32 6' 0 21151

1872 -  4 3 2 — 1881 40-8 3 0 4  083
1873 3 0 4  3 9 3 020989 1882 36 5 36 4 ? 079
1874 25-1 3 7 4 0 21053 1883 31*6 31 *3 038
1875 199 37-5 065 1884 2 65 33 0 066
1876 13 8 34 6 103 1885 2 1 9 30-0 084
1877 7 5  341 129 1886 146 62 30 0  0-21101
1878 9 0-3 3 3 8 125 1887 9 5 — —
1879 8 52 8 62 34 4 0 21140 1888 7-4 — —

1889 8 3 3 — —

S t a r á  D a l a .
»

rok D J H rok D J H
1890 8' 18' 62° 49' 0*20978 1905 7° 3 0 ’ 021151
1893 8 2 5 62 4 4 8 0-21022 1906 6 57 8 62° 27 1' 153
1894 7 581 4 40 042 1907 5 5 4 2 83  142
1895 52 0 44 2 032 1908 49-7 28 8 127
1896 4 7 9  3 8 0 103 1909 4 4 0 29-8 ’ 094
1897 4 4 3  — 114 1910 34 5 62 31 2 083
1898 38 2 62° 37 2 114 1911 25 3 067
1899 3 3 9  — 129 1912 17 3 -  062
1900 28 8 — 153 1913 6 8 4 039
1901 2 3 3 175 1914 5 59 0 — 024
1902 18 5 — 170 1915 4 9 3 — 0 20992
1903 140 — 172 1916 4 0 2 — 964
1904 7 8 7 0 -2 1149 1917 3 0 3 — 943

1918 5 21-1 — 0 21914



Kontroloval jsem staroďalské deklinace použiv meteorologické 
ročenky, pokud byly vydány a pokud je tu máme. Čísla Steinerova 
tu-tam od ročních prům ěrů se uchylují, ale nepatrně v desetinách 
minut, nejvýše a ojediněle o 1’.

Vypočítejme rozdíly deklinací pro posledních 6 let. Z n í: 8 9', 
9 4 ', 97 , 9-1, 9 9 , 9 2  a nejsou daleko průměru 9 4'. Po dalších 
6 letech, pro rok 1924 lze tedy čekati deklinaci okrouhle o 1° větší 
než byla r. 1918. Obnáší nyní okrouhle 4° 20'. Denní průměry pro 
prvých 10 dnů v květnu 1924 kolísají kol 2 0 6 ', mezi 20-2' až 
21'3'. Ještě za dvě starší deklinace děkuji Dru K en  e s s  e y-o v i, 
meteorologu ve Staré Ďale, jenž mne i na data Steinerova upozornil. 
R. 1850. shledal Kreil v Komárně D =  12°29-8'. R. 1869. IX. 1. 
taktéž v Komárně naměřil Schenzel D =  10° 29 3'. (Schenzel Guidó: 
M agnetikai m eghatározások M agyarország Délnyugati részén. M. 
Tud. Akad Ert. 1871 )

D r. A R N O Š T  D IT TR IC H , S t. Dala.

Instrumentální pomůcky babylonských hvězdářů.
Způsobem  v „Říši h v ézd “ [V. 23 . 1924.] vyloženým sledoval jsem  

také jarni rovnodennost r. 1924 , abych se  přesvědčil, zda míněni m é 
o maličko chybném  um ístěni čáry rovnodennostni je  správné. Potvrdilo 
se . N ejistota rovnodennosti je  jako m inule asi 1 hodina. Takový maličký 
polos, jaký mám na S taré Ď ale po ruce, stači již k velmi přesném u určení 
tropického roku. D ejm e tom u, že bychom po desíti létech znovu na něm 
pozorovali jarní rovnodennost. Pak dostanem e trváni desíti tropických le t 
s  nejistotou nanejvýše +  2 hodin, z čeho plyne rok nejistý nanejvýše na 
+  12 minut. Vhodnější však by bylo pozorovati každoročně, na př. po 
dvacet let. Kombinujeme-li jako prve pozorováni počáteční s  tím , jež se  
konalo po desíti létech, druhé s tím, jež se konalo po 11 létech atd ., až 
všechny dvojice pozorováni vyčerpám e, dostanem e předchozím  počtem  délku 
tropického roku desetk rá t, kde každá hodnota je nanejvýše na +  12 m inut 
nejistá. Vezm em e-li p rům ěr z těchto desíti hodnot, lze čekati hodnotu 
přesnější, již jen asi o +  4 m nejistou. Kdyby se to též pozorování konalo 
pro rovnodennosti podzimní, lze se stejnou asi přesnosti určití rozdíl mezi 
trváním  letni a zimní „poloviny" roku, v níž se  zrcadlí eliptičnost zem ské 
dráhy.

Sluneční hodiny stačí, jako instrum entální základ k pozorování Slunce 
a  stanoveni jeho teorie v  rozsahu , jaký nalézám e u Babyloňanů a H ipparcha. 
Byla tu však také v posledním  stoletích velmi bohatá  teorie M ěsice. Odkud 
t a ?  Myslím, že při vzniku jejim  sluneční hodiny také měly podíl. Svití—li 
v noci M ěsíc na sluneční hodiny, lze zcela dobře na nich odečitati polohu, 
deklinaci a úhel hodinový. Cenu takové pozorováni arci dostane teprve tim , 
že zaznam enám e co nejpřesněji čas, kdy bylo. My se  nyní podívám e na 
chronom etr. Babyloňané měli také své noční hodiny, ale vodní, t. zv. 
klepsydry.



Když Galilei, ješ tě  p řed  vynalezením  kyvadlových hodin konal slavné 
své pokusy o volném pádu, odm ěřoval čas  vytékající vodou. Aby pak čas 
vodou odm ěřený určil co nejpřesněji, vážil vyteklou vodu. T otéž dělali 
Babyloňané podle tabulky z d o b y  8 0 0 /7 0 0  př. Kr. (Kugler, „S ternkunde", 
Doplňky z r. 1 913 . s tr . 88 . a  násl.) V ěnována je schem atickém u propočítání 
zjevů m ěsíčních a udává čas v „m inách". Jedna mina je m nožství vody, 
jež vyteče za 16 m inut. Thureau-D angin  nalezl jinou tabulku, kde se  
udávají časové hodnoty pro stálice v m írách váhových, časových a  délkových. 
K lepsydra zařízena byla tak, že za den vytekl

1 talent =  6 0  min (váhových) =  3 6 0 0  šekelů.

Mina váhová odpovídá tedy  24  m inutám  časovým . Příznačné jes t, že dříve 
se  čas udává v závažích a druhotně v časových jednotkách. Měli tedy 
Babyloňané již onen vědecký takt, jenž nutká pozorovatele k pečlivému 
zaznam enání pozorovaného původního čísla. Zachoval se  větší počet baby
lonských závaží. Jsou ze železa nebo z bronzu ve tvaru  kachny, hlavy 
kanči a zejm éna lva. Někdy jsou to  tvrdé ovální kam eny s nápisem , jako 
na př. „V s miny správně, sluha boží, jenž m á oko na m íně." Zde ruči 
kněžský funkcionář za  sp rávnost závaží. V podobném  provedeni se  nalezla 
i 1/ 3 miny a x/ 6 miny. (Sim on, „G esch . d. M ath .“ 9 2 , 1 9 09 ).

Jak přesně uměli určovati čas, m ůžem e posouditi podle hvězdného 
seznam u T hureau-D anginova, kde se  vyskytují i zlomky miny, třetiny  hlavně, 
ale tu - ta m  i šestiny . To by poukazovalo na 4 m inuty jako nejm enši mě
řitelný interval časový. Čtyři m inuty m ěly u Babyloňanů zvláštní označeni 
UŠ. T aké v Kuglerově m ěsíční tabulce (kde m ina platí 16m) se  zlomky 
jednoho  U Š  zanedbávají nebo zaokrouhluji.

Předpoklad, že váhy Babyloňanů ukazovaly šestinu  miny, neni nijak 
přepiatý. Platili od nejstaršich  časů  stříb rem , jehož označeni „kaspu“ proto 
také značí peníze, zrovna jako „argen t" ve frančtině. U važme nyní, že 
váhová m ina čítala asi 98 2  g . Odvážiti šestinu  této  hodnoty neni přece 
žádné umění. Vždyť obchod sám  žádal je š tě  m nohem  jem nějšího vážení. 
Leccos se  prodávalo za šekel, ba za zlomek šekelu. Jehně stálo  1/ 6 šekelu 
tedy 3 6 0 -tý  díl m in y ; 121 / obili stá lo  1 šekel stříb ra . Zdá se, že Ba
byloňané ani při váženi vody nešli tak daleko, jako jiti mohli.

Sluneční a vodni hodiny připisují Babyloňanům  i literární zmínky 
klasiků. Ale o váženi vody dověděli jsm e se tep rve  nedávnými objevy 
z klínových textů. Z těch budem e moci souditi po případě i na dalši pří
stro je, poznám e-li z nálezů výsledky astronom ické, jež  obojími hodinami 
opatřiti nelze. Takovou pom ůckou mohla by býti cam era obscura, pro níž 
—  prozatím  —  bez výsledku hledám  doklady.

P oznám ka redakce. O dkazujíce č tenáře  také ke článku o reform ě 
kalendáře (s tr. 9 2 ) dodávám e pro zajím avost, že dom inikán Ignatius D ante, 
č!en kom ise, k terá m ěla podrobně prostudovati všechny otázky související 
s  reform ou juliánského kalendáře, sestro jil pro papeže Řehoře Xlll. gnomon, 
aby jej očividně přesvědčil, že jarni rovnodennost nenastává  2 1 ., nýbrž už 2. 
března. —  Jednoduchá m ěřeni s gnom onem  hodí se  velmi dobře pro a stro 
nomické praktikum  středoškolské.



Dodatek k dráze bolidu z 12, září 1923.
V elementech dráhy *) zmenšiti jest délku perihelu z n  =  79° 

na ji — 56". Rychlost bolidu, jak zjištěno bylo dodatečným v ý 
počtem, jest zlepšiti na 42 km /sec  (heliocentrickou) a 28 km /sec 
(geocentrickou). Z toho vyplývá pro přelet bolidu přes desku lU až 
1h  sec.

Úkazy na obloze ve III. čtvrtletí roku 1924.
V i d i t e l n o s t  p l a n e t .  M erkur  je v  době od 5. če rvence  (svrchní 

konjunkce se Sluncem ) až  do 11. zá ří (spodní konjunkce) večern icí. Toto 
období sk ý tá  m álo příležitostí k vyh ledán í p lanety  pouhým  okem , neboř 
západ její n a s táv á  b rz y  po západu Slunce.

Venuše  se  dostane p ráv ě  1. č e rv en ce  do spodní konjunkce a bude od 
té to  doby jitřenkou. Její východ  vzhledem  ke Slunci se v šak  s tá le  uspí- 
šuje a  už 3. srpna  bude zase v  lesku. Tu vycház í p řed  2. hodinou ranní. 
J itřenkou  zůstane pak až do konce roku.

M ars je v  tom to období p lanetou nejvýznačnější. V jednotlivých m ě
sících jev í se tak to : •

Č e r v e n e c .  P o zo rován í je m ožné od půlnoci počínaje. Vrcholící 
výška  činí 25”. Pohyb  m ezi stálicem i je až do 24. če rvence  přím ý, načež 
nastane  pom alý  pohyb zpětný . P rů m ěr ko toučku v zro ste  od 17-6" do 23-1", 
hvězdná velikost se  zvě tš í z — 1-4 na — 2-3, takže  světlostí bude vyn ikati 
M ars nad Jup ite ra . K Zemi je neustá le  přikloněn jižní pól. O světlené části 
kotoučku p řib ý v á  od 91% do 97% , t. j. jeho fáze se ted y  blíží v íc  a více 
úplňku. —  P rům ěrná  velikost po lárn í čep ičky  se počíná v  tom to měsíci 
rychle zm enšovati, a  to  v  m ezích od 46° do 36°. T y to  hodnoty  zde u v á 
děné jsou jenom  orientační. Ve sku tečnosti lze čekati úchylky  způsobené 
různým i m eteorologickým i pom ěry  na povrchu  planety . Je  p ravděpodobná 
věc, že současné minimum slunečních skv rn  bude p a trn é  v těch to  úchyl
kách. Lze čekati, že krajina N ovissim a Thule, rozložená u jižního pólu 
kolem poledníku 335". bude se  v  tom to m ěsíci jeviti jako pouhé p ředhoň  
čepičky. S y rtis  M aior se  neustále  úží. Thule I, kolem  poledníku 160°, kon
cem m ěsíce vy p ad á  ro v n ěž  jako m ys čepičky.

S r p e n .  P lane ta  při svém  zpětném  postupu se vzdaluje ještě  dále od 
rovníku a ted y  vystupu je  ještě  m éně nad náš obzor. Pozorován í, pokud 
dovolí vzduch, je m ožné po celou noc, nejlépe ovšem  kolem  půlnoci. Opo- 
sice se Sluncem  n as táv á  23. srpna. V tu to  dobu má také p laneta nejm enši 
vzdálenost od Zem ě: její kotouček  m á n e jvě tš í prům ěr, t. j. 25-1", a  jeví 
se  jako kruh. Jižn í čepička se  s tá le  rych le  zm enšuje: koncem  m ěsíce p ře-

»*) Viz můj článek »V ýpočet d ráh y  m eteoru  atd.« v  »Ríši livězd«,
5. 11. 1924.



píná úiiel asi 24". U poledníků 30° a  40° lze čekati v ý běžky , u poledníku 
155° bude patrný  sv ě tlý  bod. S y rtis  M aior je velm i úzká.

Z á ř í .  Dne 22. zá ří se  p laneta  zastav í a  počne se  zase velm i zvo lna
blížiti k rovníku. V iditelná je-od  v eče ra  až p řes půlnoc. Je jí západ se ten to  
m ěsíc rychle uspíšuje, takže  koncem  m ěsíce zapadá po 2. hod. P rů m ěr 
kotoučku se zm enší z 24-6” na 19-8". neboř p laneta  se od Země zase v zda
luje, současně ubývá osvětlené části: koncem  m ěsíce chybí už 6% . P o 
lární čep ička  se stá le  rych le  zm enšuje, až  n ab ý v á  rozsahu  jen 14°. S y rtis  
M aior je stá le  velm i úzká.

Jupiter, jenž s tá le  se d rž í blízko obzoru , níže než  M ars, mění v  tom to 
č tv r tle tí svoji polohu m ezi stálicem i velm i nepatrně. V srpnu zapadá ještě 
po půlnoci, v zá ří v šak  značně před půlnocí.

Saturn  od konce če rv n a  nastupuje p řím ý pohyb v souhvězdí Panny . 
V červenci zapadá kolem  půlnoci, v  srpnu a  září b rzy  po západu Slunce.

U runus dli ve  V odnáři. V ychází v  červenci před půlnocí, v srpnu b rzy  
po západu Slunce, v  září je v id ite lný  po celou noc.

Scp tu n  je v  červenci a srpnu nevidite lný . T ep rv e  v  zá ří se objevuje
ráno  před východem  Slunce ve  Lvu.

Z m alých planetek  budou v  tom to č tv r tle tí v  oposici důležitější 
ty to : V esta  (4) dne 23. srpna  a Pallas (2) dne 30. srpna. P rv n í má hvězdnou 
velikost 6-4 a bude ji tedy  dobře v iděti kukátkem , d ruhá je mnohem slabší, 
to tiž  8-8 vel. O bě p lanety  lze vyh ledati ne jprve na m apce a  pak na obloze 
podle efem eridy. k terou  přejím ám e ze spisu »Kleine P laneten* už několi
k rá te  v těchto  zp rávách  zm íněného.

V esta Pallas

datum a ó datum a Ó

Vlil. 14. 22h 18 m - 1 9 °  4 1 ' ’ VIII. 14. 2 2 h 4 7 m 4-7 ° 9 ’
22 . 22  1 1 — 2 0  44 22. 22  41 4-5 48

30. 22  3 - 2 1  37 30 . 22  35 4- 4 17

IX. 7. 21 57 - 2 2  18 IX. 7. 22  29 4-2 37

15. 21 51 — 22  45 15. 22 24 4 -0 53

23. 21 48 — 22  46 23. 22  18 — 0 52

V esta je hluboko pod rovníkem a postupuje ze souhvězdí V odnáře do
K ozorožce. P očátkem  srpna  bude u stá lice  asi 6*3 vel. 61 Aquarii mezi 
f a "  Aquarii. V červenci se blíží k té to  poloze ze severu . Během  srpna  se 
vzdalu je  od 61 sm ěrem  k 41. S everně  od té to  stá lice  projde v  posledním  
týdnu srpnovém . V září postupuje tým ž sm ěrem  až do za s táv k y  počátkem  
října.

P allas je pro nás v poloze příznivější. V červenci po zastávce  se po
hybuje velm i zvolna ve  skupině drobných  stálic , rozložených  jižně od jasné 
stálice M arkaba. V srpnu m á ry ch lý  pohyb sm ěrem  k rovníku a počátkem  
září bude nedaleko hvězdného trojúhelníku 34, 35, 37 P egasi. U prostřed  
září probíhá blízko Aquarii. koncem  zá ří je u y  Aquarii.

Zatm ěni M ěsíce  a to  úplné nastane  u nás dne 14. srpna. T ém ěř celý 
úkaz bude u nás možno pozorovati blízko obzoru  hned po východu  M ěsíce. 
D ůležitější okolnosti najde č tená ř ve  H vězdářské  ročence.



Z význačných  k o n s t e l a c í  sto jí za  zmínku blízká konjunkce Venuše 
s Jup iterem  dne 30. IX. v  10h SE Č . P řib lížen í možno pozorovati téhož dne 
před východem  Slunce a  později jen dalekohledem .

V tom to období nastane  několik pěkných z á k r y t ů ,  k te ré  zasluhují 
širší pozornosti. Jsou to:

a) zák ry t A ldebarana dne 23. VIII. před  východem  Slunce,
b) zák ry t Venuše dne 26. VIII. za  dne,
c) z ák ry t y  V irginis dne 1. IX. večer,
d) z ák ry t V enuše dne 25. IX. po půlnoci.
Podrobnosti se vyhledají v  R očence. O srpnovém  zák ry tu  Venuše při

náším e na jiném m ístě (s tí. 1 1 9 .) poznám ku p. V. N ováka. P růběh  obou 
zákry tů  Venuše je p a trný  z obr.

Z ák ry ty  V enuše ve 3. č tv r tle tí r. 1924.

P ři letošním  svém  n áv ra tu  bude míti p e r i o d i c k á  k o m e t a  
E n c k e-o v a, jejíž průchod přísluním  nastane  1. listopadu 1924, pro se 
vern í polokouli příznivou polohu. Není vyloučeno, že koncem  října nabude 
hvězdné velikosti 8">. U vádím e efem eridu její podle elem entů pulkovského 
astronom a p. L. M a t k i e v  i č e, uveřejněných  v  č. 5298. A str. N achr.:

datum a ó datum a Ó

VIII. 1. 3* 2 5 '3 m +  28° 8 ’ IX. 5. 5" 5 0 ' \ m +  3 6 °  4 2 ’
6. 3 3 9 2 29 23 10. 6 2 5 6 3 7  1 1

11. 3 5 4 5 30 41 15. 7 5 '4 36 56
16. 4 11*8 32 0 20. 7 5 2 0 35  37
21 . 4 3 1 3 3 3 19 25. 8 4 0 4 32  57
26. 4 5 3 7 34 36 30 . 9 2 8 9 2 3  50
31 . 5 1 9 7 35 46 X. 5. 10 14*8 2 3  29  

Af.

Astronomie v R usku. Zájem o vědu, o vědecké vzděláni a o vědecké 
přednášky je teď v Rusku velmi veliký, m ožná vétši nežli v jiných státech . 
T řeba věc ta  je  podivná, páni kom unisté v Rusku tyto snahy podporují. 
Po všem  Rusku je  o rganisace, k terá se  nazývá gubpolitprosvět =  gubern-



ská  politická osvěta. To je oddíl kom unistické strany , který m á účelem 
politické vzděláni lidu. Ale mimo politické agitační vzděláni gubpolitprosvět 
se  s ta rá  také o kulturní vzdělání lidu a nejvíce o vzděláni astronom ické, 
protože tom u nejm éně rozum ějí. N ejvětší přednášková činnost astronom ická 
je v  P etrohradě. Iniciativa vyšla tam  od petrohradského  gubpolitprosvěta, 
k terý  žádal společnost M irověděnije, aby organisovala vědecké přednášky 
a také vycházky na hvězdárnu. Pro to  při společnosti M irověděnije se  zří
dilo přednáškové odděleni s velkým počtem  členů. V roce 1922 uspořá
dáno bylo 94 vycházek na hvězdárnu společnosti, k terých se  zúčastnilo 
asi 3 0 0 0  lidi. Mimo hvězdárnu společnosti jsou v Petrohradě  ještě  dvě 
lidové hvězdárny. Jedna v Lidovém dom ě Karla L iebknechta a Rosy Lu- 
xem burgové (dříve to  byl národní dům cara  M ikuláše II.), druhá lidová 
hvězdárna je v osvětovém  dom ě jm éna sp isovatele  N ěkrasova (d řivé tó 
byl národní dům hraběnky Paninové). Obě tyto hvězdárny mají ve správě 
M irovědové. Mnoho vycházek bylo uspořádáno také na tyto hvězdárny, 
číslo návštěvníků však není uvedeno. Mimo to M irovědové občas zřídili 
pozorovací stanice pouliční na obvodě P etrohradu . Přednášky ser konaly ne
jenom  v m ístnostech společnosti, ale všude, kde toho žádali. Celkem v roce 
1922  bylo pořádáno v továrnách, v dílnách a v  dělnických klubech 4 5 0  
přednášek , pak na hvězdárně společnosti a  v jiných pozorovacích m ístech  
2 0 0  přednášek , v m ěstečkách mimo P etrohrad  3 0  přednášek . Celkem za 
rok 6 8 0 . Z těch to  čišel je viděti, jak velká kulturní práce se  koná, a jak 
velký hlad po vzdělání je v  Rusku. A to nejen v P etrohradě. Kde se  za
kládá  škola nebo kursy, všude tam  jsou také astronom ické přednášky- Mně 
na  přiklad jednou nabízeli konati p řednášky v židovské škole kom unistické. 
Podm ínky byly ty to : pěkný plat, ačkoliv peníze byly vedlejší (tehdy v Rusku 
nejlacinější věc byly peníze), pak rudoarm ádni pajok, to znam ená potra
viny v takovém  rozm ěru, v  jakém  je  dostávali vojáci rudé arm ády, a každý 
druhý týden —  slepice. Ale přece velké chuti k těm to  přednáškám  jsem  
nem ěl, ačkoliv slepici za žádné peníze tehdy nebylo možno koupiti. Na 
štěstí tyto přednášky převzal můj kolega, k terý  měl ženu a několik dětí. 
Vůbec, kdekoliv jsem  byl v  Rusku za doby kom unistů, všude kursů a p řed
nášek bylo spousta , a  teď je jich ještě  více.

Jaký je kulturní hlad v Rusku po vzdělání, a  jaká touha po vědecké 
práci, viděti také z toho, jak se  rozšířilo pozorováni p r o m ě n l i v ý c h  
h v ě z d .  S tředisko těchto  pozorování je rovněž ve společnosti M irověděnije, 
největši skupina pozorovatelů v P etroh radě . V M oskvě je d ruhá veliká 
skupina pozorovatelů při m oskevské společnosti milovníků astronom ie. Mimo 
to je mnoho pozorovatelů v jiných m ěstech ruských. Ve velkých rozm ěrech 
se  počala konati pozorování prom ěnlivých hvězd v Rusku za vlády komu
n is tů ; nyní Rusko v té příčině ve světě  je  na třetím  m ístě. V roce 1 9 2 ?  
na prvním m ístě byla am erická A ssociace pozorovatelů prom ěnlivých hvězd 
vykazující vice než 1 0 0 .0 0 0  p o zo rován i; na druhém  m ístě byla anglická 
associace vykazující vice než 4 0 .0 0 0  pozorováni, na třetím  m ístě bylo 
Rusko s 2 0 .0 0 0  pozorováním i, pak francouzská associace počítající více 
než 1 5 .000  pozorování. *) Sam o sebou, jako všude tak i v Rusku, většina

*) M ěsíční zprávy American Association of variable s tars observers se 
uvádějí velmi podrobně v časopise Popular Astronomy.



pozorovatelů jsou am atéři. Pozoruji se  nejenom znám é již prom ěnlivé 
hvězdy, a le  také hledají se  nové prom ěnlivé. Zajím avý případ byl v  r. 
1916 , když soustavných pozorování v  Rusku ještě  nebylo. Tehdy ně
mecký astronom  Schw abe našel novou prom ěnnou hvězdu v souhvězdí 
Vozk?. Když však se  obnovily vědecké styky s Ruskem, uveřejněna byla 
v Něm ecku pozorování p. Solovjeva konaná v m ěstečku Kulebjaku B oltav- 
ské gubernie, k terý  pozoroval prom ěnlivost té to  hvězdy mnohem dříve.

Program  pozorování prom ěnlivých v Rusku je dosti š iro k ý : prozkou- 
mati totiž všechny prom ěnlivé v minim u až do 10. velikosti hvězdné a až 
do 10° jižní deklinace, takže pozorováni se  konají nejenom  přím o okem 
a kukátkem , ale také dalekohledem . Bývá, že na žádost pulkovské hvěz
dárny se  pozorují zvláště podrobně určité prom ěnlivé. P ropracování všech 
pozorováni se děje specialistou astronom em  Selivanovem , správcem  od
dělení proměnlivých při společnosti M irověděnije. Křivky některých prom ěn
livých se  odvozuji z velkého množství společných pozorování. Na přiklad 
křivka prom ěnlivosti R  Lyrae podle více než 2 0 0 0  pozorováni, křivka f i  
Cephei také z vice než 2 0 0 0  poz., křivka j i  C assiopeiae podle vice než 
1700  poz. atd . Zajím avá věc je, jak našel novou prom ěnlivou hvězdu 
jakýsi am atér. Když pozoroval znám ou již jednu prom ěnlivou, najednou 
spatřil, že hvězdička označená BD 2 8 ’1315°, k terá  má na bonnských 
m apách velikost 9 '5 m, ve skutečnosti je přibližně 11. velikosti. Začal tedy  
pozorovati tuto slabou hvězdu a za 2 m ěsíce zjistil její prom ěnlivost od 
velikosti 11 ’2 m až do 10 '3 m. V té příčině je zajím avá poznám ka v p řed 
mluvě k druhém u vydáni A rgelanderových map, že totiž něk teré  hvězdy, 
které příležitostně nebyly na nebi nalezeny, přece zůstaly na m apách dru
hého vydáni, protože tyto hvězdy mohou býti prom ěnlivé, ačkoliv nebyla 
věc doposud určitě z jištěna. T aké některé jiné odchylky oblohy s m a
pami A rgelanderovým i byly v Rusku zjištěny. N ejvětši jsou : hvězda na 
bonnské m apě se  souřadnicem i 0ň 4 0 '2 m, 5 9 °2 3 ' se  na nebi nenašla, 
ale není ani v D urchm usterungu, takže to je  chyba rytce. H vězda BD 
3 0 ‘1649® za dobu pozorováni od 2 0 . II. až do 6. IV. r. 1923  byla ve
likosti m enši nežli 13"'. H vězda BD 5 4 ‘60° při pozorování v dubnu 
r. 1923  byla přibližně 11. velikosti. Z ajisté nesouhlas nebe s  bonnskými
m apam i pom ůže zjistiti prom ěnlivost mnohých teleskopických dlouhoperio-
dických prom ěnlivých. Vůbec díky správci odděleni prom ěnlivých hvězd 
astronom u Selivanovu a astrofysiku pulkovské hvězdárny koná se  v Rusku 
velká společná práce vědecká. N ěkteré  výsledky pozorováni prom ěnlivých 
hvězd na hvězdárně společnosti M irověděnije byly také uveřejněny v jednom  
z posledních čísel (N r. 5 2 9 4 )  A str. N achr. Dodám ještě  to to : koná-li se  velká 
společná p ráce  v A merice, v Anglii, ve Francii, kde je klid a blahobyt, nic 
zvláštního na tom není, ale když táž p ráce  se  koná v Rusku, kde ve všem
je nedostatek  a kde je otroctví, to vzbuzuje podiv a zároveň poukazuje
jaká ohrom ná kulturní potenciální sila je  doposud v Rusku.*)

*) Při British astronom ical Association je zvláštní odbor Variable S ta rs  
Section, k terý  v M em oirs uveřejňuje občas podrobné výsledky svých členů.

Pozorováni členu L’A ssociation francaise ď O bserva teu rs  ď é to iles  v a -  
riabies. zejm éna pokud jde o prom ěnné dlouhoperiodické a neprav idelné , 
obsahuje měsíčník Bulletin de 1 'O bservatoire de Lyon. R.



V roce 1923  obdržela pulkovská hvězdarna od znám é firmy Hovvard 
G rubb and Sons, nyní v St. Albans, dříve v Dublině, veliký sluneční spektro- 
graf s  coelostatem  a v tém že roce astrofysik A- Belopolský postavil tento 
přístroj v astrofysikálni laboratoři hvězdárny. V nynějším roce dostane 
hvězdárna pro svoji odbočku v Sim eis na Krymu 100 cm  reflektor s ku
polí. Mimo to připravuje G rubb pro  jiné odděleni pulkovské hvězdárny, 
totiž pro hvězdárnu v Nikolajevě u Černého m oře, 32"-ový  astrograf.
M ontáž i kupole tohoto stro je je  už hotova. Zbývá jen opatřiti objektiv.

Jos. Sýkora.
J o se fu s  Flavius a A ischylos o původu astronomie. V poznám ce na 

str. 70 . letošního ročníku, dovolal jsem  se  Kuglera. Aby však nikdo ne
mínil, že jen jeho odpor'pro ti panbabylonism u vede jej k jeho in terpretaci, 
uvedu je š tě  slova Idelerova ze sv . 1. jeho slavné Chronologie str. 199. 
Jsou asi 100  le t s ta rš í než panbabylonism .

„ . . . ;  neboť podle Josefa (Antiq. Jud. I. 8 .)  a  jiných, šla astronom ie
do Řecka z Babylonie p řes  Egypt. Rozumí se , že zde jen o hvězdářstv í 
poněkud již rozvinutém  lze m luv iti; neboť hrubé začátky jeho jsou v každé 
zemi domorodými, poněvadž hvězdářstv í bývá jednou z prvních věd. Takové 
rozvinutější hvězdářství pa trně  dříve u C haldeů než u Egypťanů třeba 
hledati, neboť Ptolem aios, k terý  přece mezi nimi žil, nikde jich jako astro 
nomů nevzpom íná." Jaký „znalec" astronom ie Josefus Flavius byl, lze 
posouditi podle poznám ky Idelerovy (I. 2 1 1 .)  k periodě 6 0 0  let, kde se  
zmiňuje . . .  „o m ístě Josefa (A ntiq. Jud. 1. 3, 9 ), kde vykládá, že Bůh 
udělil praotcům  proto tak  vysoký věk, aby měli čas k zdokonalení astro 
nomie a  g eo m e trie ; to  by jim však nebylo možno, kdyby nebyli žili přes 
6 0 0  le t ;  neboť teorvé po 6 0 0  létech končí veliký rok".

O starším  stavu astronom ie, o stanoveni pracovního kalendáře podle 
heliakických východů a západů, mluvi A ischylos v „Prom etheovi" v. 4 5 3 . 
P rav í: „(Lidé) neměli bezpečných znaků zimy, květnatého jara , plodo- 
nosného l é t a ; ale bez rozvahy vše dělali, až jsem  jim ukázal roční vý
chody hvězd i těžko znatelné západy ." Připisuje-li Aischylos užíváni kalen
dářových hvězd Prom etheovi, jenž lidstvu dal oheň, je  tím řečeno, že je 
pokládá za prastarodávné, což je  správné. Viz m egalithické vizíry stálicové 
k snažšim u vyhledáni „těžko znatelných západů" po případě východů. 
Bližší obsahuje spis „Slunce, m ěsic a hvězdy", str. 92 .

Dr. A rnošt Dittrich.
N ová kometa. P rvní kom etu letošního roku (1 9 2 4  a ) objevil dne 

30 . b řezna na hvězdárně kapské p. R eid  v jižním souhvězdí Fornaxu 
(Chem ická pec) mezi stálicem i a  a >]. Podle přibližných elem entů postu
puje kom eta do souhvězdí E r id a n a ; v jižní části souhvězdí O riona byte 
koncem května. Kometa, jejíž hvězdná velikost není uvedena, se  nyní od 
Země i Slunce vzdaluje.

Rotace N eptuna. E. Opik a  R. Livlánder z fotografických sním ků 
svých a jiných pozorovatelů, zjistili, že zm ěna jasnosti N eptuna jeví dvě

*) Laskavosti firmy G rubbovy dosta la  redakce několik fotografií tohoto 
reflektoru. Doufáme, že v některém  z příštích čísel budem e moci přinésti 
popis tohoto  zajím avého přístroje.



periody, totiž 7 7 0 6 7  a  7 8 3 6 3 hod. T ato  druhá perioda se  shoduje s hod
notou 7 '8 3 5  hod, kterou nalezl M. Hall. Příčina změny je v rotaci planety, 
jako  v případě Slunce, Jup itera  a  Saturna jeví se  i na N eptunu úkaz, že 
úhlová rychlost závisí na vzdálenosti příslušného m ísta od rovníku planety. 
V ariace jasnosti je jenom  několik desitin třidy.

OOOCOOOCO 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 OOOOOOOOOOOOIoooooooooooooocoX _ -  ̂ ^
N ove knihy

5 Xíoooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooc O

K. V o r o v k a :  K antova filosofie ve svých  vztaz ích  k vědám  ex ak t
ním. —  S tr. 140. N ákl. Jed n o ty  čs. m atem atiků a fysiků. C ena Kč 12.—. 
1924.

Někdo musí nositi m odré b rý le . Vidí vše m odře, ale ví, že m odrost 
svě ta  je od brýlí, že zmizí, když  je sundá. Hůř hy  bylo. kdybychom  všichni, 
od narození, měli m odré rohovky . Tu bychom  nemohli m luviti o m odrosti 
svě ta , p ro tože ji v idím e všichni, v žd y  a všude. U šla by  nám z podobných 
důvodů jako tlak  vzduchu. A přece  i u lidí s m odrým a rohovkam a by la  by 
odůvodněna o tázka : co z našeho sv ě ta  je subjektivně lidským ? Za sk u 
tečné lidstvo položil si tu to  o tázku  Kant. Subjektivní složku našeho obrazu 
světového  hledal zejm éna v p ro sto ru  a čase. Žádná v ěda  nesahá  do větších 
dálav  p ro sto rových  i časových  než astronom ie. P ro to  jsou m yšlenky, jež 
s Kantem nebo proti K antovi o p ro s to ru  a čase se vyv inu ly , zajím avé pro 
každého, kdo má zájem  o hvězdářs tv í.

V orovkova kniha, jež pečlivě přihlíží k nitím m ezi naukou Einsteinovou 
a jejími zá ro d k y  i z ačá tk y  v  m inulosti, p řináší bohaté  kapito ly  o neeukli- 
dické geom etrii, třírozm ěrnosti a konečnosti prostoru , o K antovi a Einstei
novi, jež budou v ítány  stoupencům  i odpůrcům  pro  svou solidnost: jsou 
zako tveny  v  trpělivém  studiu pram enů. Kdo zná patristickou  šířku filoso
fických úvah, vděčně uzná, že V orovka mnoho řezanky  p řebral, aby  z ní 
v y b ra l d rahokam y, jež na 140 hustých  stránkách  předkládá.

V ěnujte nepatrný  peníz na ten to  cenný  spis. P osky tne  Vám svým  ideo
vým  bohatstv ím  mnoho p ráce  — t. j. radosti. Dr. A rnošt Dittrich.

Dr. J i n d ř i c h  S v o b o d a :  A stronom ie sférická. L itografované v y 
dání p řednášek , konaných na českém  vys. líčení technickém  v P raze . -4". 
S tr. 368. obr. 84. — N ákladem  ústř. v y d av , komise a Spolku posluchačů 
zem ědělstv í. — P ra h a  1924. — C ena pro  členy Č eské Společnosti a s tro 
nom ické Kč 35.— . *)

N aše vědecká lite ra tu ra  astronom ická není příliš bohatá. C hybějí nám 
zejm éna učebnice a m enší p říručky . Kdo nemá příležitost poslouchati p řed 
nášky na v ysokých  školách, je nucen p ro  své  poučení sáhnouti ke spisům 
cizojazyčným . Věc je tím povážlivější, poněvadž učebné osnovy  s třed o 
školské právem  kladou důraz  na astronom ii a že kandidáti fysiky mají 
podle předpisů prokázati dostatečnou znalost aspoň základů té to  velmi dů
ležité p ro  kulturu discipliny.

P rof. Svoboda v y d av  své  p řednášky  o sférické astronom ii, k teré  koná 
na vysoké škole technické, zasloužil si pro to  zv láštn í dík nejen svých  po
sluchačů, ale i v šech  op rav d o v ý ch  m ilovníků astronom ie. Jeho  spis, p raco 
vaný  s láskou k věci a s  velikou odbornou důkladností, lze doporučiti 
každém u, kdo chce nabýti pevných  základů vědeckých  pro  další studium 
nebo pro sam osta tná  pozorování. V knize najde tak o v ý  č tená ř sp rávné  a 
přístupně podané poučení o základních pojm ech a  úkolech sférické a s tro 
nomie. výk lad  četných  m etod pozorovacích , zejm éna pokud jde o určováni 
času a polohy pozorovacího m ísta, doprovozený  vybraným i, vzorně  pro
počítaným i přík lady. O dbornik na m nohých m ístech shledá leck teré  nové 
s tránky  i v  té to  látce od četných autorů  již m nohokráte zpracované. Ne-

*) A dresa: P rah a  II. Č eská  technika. K arlovo nám. 19.



muže ovšem  býti naším  úkolem  v tom to populárním  časopise podati po 
d robný  rozbor tohoto spisu. S tačí, když připom enem e jenom názvy  hlav
ních kapitol, jež jednají: o soustavách  souřadnicových  a jich vzájem ném  
převodu, o oběhu planet, pokud je třeb a  jej znáti pro sférickou astronom ii, 
o  základech časom íry , o para laxe , aberaci a v lastn ím  pohybu stálic, o p re 
cesi i nu taci a o refrakci. P osledn í kapitola je věnována in terpolaci. Na 
konci je připojena řad a  důležitých tabulek , přehled lite ra tu ry  a podrobný 
re js tř ík  věcný.

V yslovujem e přání, aby  p. au to r v  b rzké  době se odhodlal vyda ti sfé
rickou astronom ii tiskem . M uže předem  b ý ti jist, že dozná vděku  v ešk e ré  
naší obce astronom ické. K.

T. B a n a c h i e w i c z :  Rocznik astronom iezny  observato rjum  k ra- 
kow skiego  na rok  1924. — Tom III. S tr. IV -j- 180. D odatek  s tr. 29. K raków  
1924. C ena 5 zl. pol.

T ý ž :  D odatek  m iedzynarodow y. Nr. 2. — K raków  1924. — S tr. 3.3.
Konáme radostnou povinnost referen tskou  opětně upozorňujíce č te 

náře  tohoto  časopisu na III. svazek  polské ročenky , v y d áv an é  péčí k ra 
kovské hvězdárny . T ato  k rásně v y p rav en á  publikace, ozdobená několika 
pěkným i illustracem i, zachovala  svůj osvědčený  a přeh ledný  vzhled. P rv á  
její část (s tr. 1—67) obsahuje obvyk lá  v podobných ročenkách  data . totiž 
efeineridy  hlavních těles nebeských, jakož i osta tn í důležité inform ace, tý 
kající se zajím avých úkazů astronom ických  v  roce 1924. Ve druhé části 
(str. 67— ISO) přináší Rocznik řadu zajím avých článků kratších  i delších 
různého obsahu. Z theore tických  uvádím e na prvém  m ístě překlad  sta ti 
H. N. R ussella, proí. astr. v  P rincetonu, o theorii re lativnosti, dále dva 
články proi. B anachiew icze, jeden týkajíc í se výpočtu  souřadnic planet 
a kom et pomocí arithm om etru  (pokračován í článku loni uveřejněného), 
druhý o způsobu, jak vyk ládati vyšš í m atem atiku. Mimo to zabývá  se 
p. red ak to r v e  dvou článcích o tázkam i, vztahujícím i se ke K operníku. 
M iedžwiecki upozorňuje na nový  typ  astronom ického přístro je  m ěřicího, 
užívaného v aeronautice, na t. zv. libelový kvad ran t, a podává ukázku 
svých  m ěření s ním. Q adom ski sděluje několik zajím avých poznám ek 
k praxi při srovnáván í jasnosti hvězd rnethodou A rgelanderovou. Jiné 
články věnovány  jsou pracím  m eteorologickým , zejm éna dva p. d ra  S tenze 
o p růzračnosti ovzduší, a jeden rázu geodetického.

P řáli bychom  si, aby  se nesplnily  o bavy  naznačené prof. B anachie- 
w iczetn v úvodu, n ýb rž  ab y  ta to  publikace, s takovou láskou vy d áv an á , se  
ud ržela  ke cti polské astronom ie.

P o zo rova te lé  prom ěnných přijmou zajisté s povděkem  M ezinárodní 
dodatek  k Roczniku (na rok  1924), obsahující podrobné efem eridy 60 stálic 
Algolových, k te ré  vynikají jasností a značnější am plitudou, takže  zv láště  
isou příhodné pro  m ilovníky astronom ie, opa třené  i m enším i p ro s tředky  
pozorovacím i. R.

Dr. A I. G r e g o r :  P ředpovídán i počasí. S b írka  povětrnostn ích  pří
ruček č. 2. —8". S tr. 37, obr. 9 a 3 přílohv. V vdal Václ. H rdý. P rah a  II.. 
T rojická 12. — V P raze  1924. C ena Kč 4. .

P řed  nedávnem  upozornili jsm e své  č ten á ře  na pěknou publikaci d ra  
R. Schneidera, vydanou  jako  p rvn í číslo vSbírky povětrnostn ích  příruček* 
pod názvem  Aneroid«. Spisek p. dra  G regora  je jejím pokračováním  a 
současně doplněním . M ůžem e jej doporučiti všem , kdo chtějí čisti s nále
žitým  porozum ěním  pově trnostn í zp ráv y , uveře jňované každodenně v no
vinách. V něm podává  se návod , jak každ ý  sám  podle d a t ve zp rávách  
uváděných  může si nakreslit synoptickou mapu pro každ ý  den a  mimo to 
podle v lastních pozorování, činěných na aneroidu a po případě na v lhko
m ěru. určiti p ravděpodobnou prognosu na příštích  24 hodin. V ýklady jsou 
sice stručné, avšak  každý  jim snadno porozum í tím spíše, že doprovozeny  
jsou několika typickým i přík lady . Z vláště  ocení tu to  knížku a návod v ní 
podaný ten, kdo má příležitost přijím at! m eteorologická da ta  rad io te leg ra- 
fickou cestou . D oporučujem e svým  čtenářům  k p ros tudování a častém u 
užívání. R.



Dr. O t t o  K u č e r a  a  i n ž. J o s .  S t r n a d :  R adioteiegrafie a teleio- 
nie. — S tr. 116. v y ob r. 90. — N ákladem  d ra  A. R einw arta . Rok neuveden. 
C ena Kč 16.— , poštou Kč 16.40.

Účelem té to  knížky, jak p o řada te lé  v úvodu podotýkají, je seznám ití 
všechny, kdož se zajím ají o rad io telegrafii a  telefonii buď v e  svém  povo
lání nebo ze záliby, se  základním i technickým i prav id ly  rad io teiegrafie  a 
s jejím  posláním  ve sv ě té  kulturním  a hospodářském . V 18 článcích, p sa 
ných p ro fesory  vysokých  škol, inženýry  a p ráv n ík y  m in isters tva  pošt a 
národní ob rany , inženýry  rad io te leg rafických  to v áren  a j. za  doprovodu 
četných illustrací, k reseb  a  map, m ůže se  dověděti každý , čeho třeb a  vé- 
děti o tom to novém  způsobu dorozum ívacím , k te rý  také  pro  astronom ii 
má dalekosáhlý' význam . T en to  spis. o rientující naši ve ře jn o st o všech 
m ožných o tázkách  souvisejících s radiotelegrafii, může dobře  sloužiti jako 
p rů p rav a  každém u, kdo hodlá blíže se s tím to technickým  odvětv ím  se- 
známiti, d říve  než se dá do stud ia  odborné lite ra tu ry  a  č ten í odborných 
časopisů. *) D oporučujem e ten to  spis zejm éna školám , neboť mnohé jeho 
s trán k y  podrž í trva lou  cenu p řes neutuchající rozvoj ve  všech  sm ěrech se 
jevící. R.

Dr. F r a n t i š e k  Z a c h y  s t a l :  Dějiny zem ěpisu. II. N ovověk. — N a
k ladatel F. Svoboda, Nusle 466. —  1924.

V druhém  díle svého  spisu (viz »R. h.«. roč. 5.. s tr. 29) po jednává au to r 
ne jprve o objevných cestách  na  rozh ran í obou věků. při čem ž následuje 
s tručný  dodatek  o cestovate lích  českých. Škoda, že neuvedl v  širší zná
most na př. i zajím avého S tre jce , cestova te le  islandského, o něm ž přece 
v naší lite ra tu ře  je psáno.

Ve sta ti »vědecký význam  doby  velkých objevú« sleduje au to r rozvoi 
kartografie  a v ý ro b y  globů, věnuje pozornost rozvoji astronom ie a v y 
stoupení K operníka se  všem i důsledky, vývoji názorů  o tv a ru  Země, vše 
v době do konce stol. 17. inclusive. I zde nalézám e poznám ky o pracích 
českých. D alší kapito la je věnována objevným  cestám  a vývo ji zeměpisu 
ve stol. 18. I v e  sta tích  o 19. a  20. sto le tí má líčení objevných cest 
převahu nad partiem i o rozvoji vědeckého  zem ěpisu. T ato  je op ravdu  velm i 
chudá. Mimo R ichthofena neuvádí au to r jediného m orfologa: scházejí zde 
jm éna Penckovo, de M artonneovo, D avisovo, není tam  zm ínky o rozvoji 
m oderní klim atologie a, pokud jde o oceánografii, je tam  pouhá zmínka 
o organisaci oceanografického ústavu  berlínského R ichthofenem . Velmi 
málo je zde i o rozvoji kartog rafie  v  19. sto l.; o m apách v y d ávaných  v o 
jenským i ústavy , jež přece m ěly m nohdy epochální význam , ani slova. Oč 
by  to  bylo cennější, než na př. d louhý  výk lad  o učebnici H iibnerově (s tr. 
89. a  násl.).

Z české geografie poněkud v ě tš í pozornost je věnována jen cesto 
vatelům , při čem ž na př. údaje o S toliczkovi jsou většinou nesp rávné . Jinak 
z českých  zem ěpisců uvádí au to r jedině (velm i stručně) K. K ořistku (pouze 
jako k a rtog rafa ). E rbena. M etelku a M acháta. O Janu  P alackém  nic. o geo
logovi J. Krejčím na př., jehož práce  p ráv ě  p ro  zem ěpis m ěly tak  velký 
význam , také nic.

D om nívám  se, že p ráv ě  dějinám  zem ěpisu ve stol. 19. a  20. měla Dýti 
věnována největší p o z o rn o s t V ždyť jde o období vědeckého  vývo je , jež 
se stavem  nynějším  je v  souvislosti nejtěsnější.. R ozsah kn ížky  není tak 
nepatrný , že by  to au to r učiniti nemohl.

P řes  mnohé v ad y  nelze ovšem  knížky  zam ítnouti. Tomu, kdo chce zí- 
skati povšechných inform ací na př. o objevných cestách, poslouží celkem 
dobře.   F. Koláček.

Na p řán í redakce  »C eské O světy«, k te rá  s námi vym ěňuje, upozorňu
jem e sv é  č ten á ře  na tento  lidovýchovný týdeník, založeny' S vazem  osvě-

’ ) Č eským  jazykem  v tém ž n ak lad a te ls tv í vychází dobře red igovaný  
měsíčník stejného názvu iako shora uvedený  spis. Roční předplatné činí 
■>0 Kč.

%



tovýni. V ychází od začátku tohoto  roku ve zvětšeném  rozsahu  (každé číslo 
5 tiskových  archů) a p řináší m nožstv í článků zejm éna p ro  lidovou výchovu 
důležitých. Roční předplatné činí 30 Kč.

O000000000000000000000000000000<x0000000000000000ft

'" “ EEEEEEEEEEl ZpnívY ze Společnosti, b ^ ^ ^ 0000
A. Sdělen í našich členů.

P ozorovatelům  Slunce a těm , k teří by  se  jimi chtěli státi. Č lenové 
Č SA , mající m ožnost sledovati prav idelně sluneční činnost jakým koliv da
lekohledem  (v ítána  též  sta tistická  pozorování skv rn  pouhým  okem ), v y 
zývají se pro soustředění a účelné pozorování k spolupráci. Na program  
přicházejí v  p rvé  řadě s ta tis tick á  pozorování slunečních skvrn , k te rá  možno 
konati i m alým i přístroji. Jsou-li prav idelně a pečlivě p rováděna, m ají vě
deckou cenu. P ozo rován í ta to  b y  se zasíla la  společně proř. YVolíerovi, ře 
diteli h v ězdárny  v C urychu, k te rý  používá takového  m ateriálu  k odvo
zováni »relativních  čísel«, vyjadřu jících  sluneční činnost. (Viz článek D ra 
.1. H ráše : ..Sluneční sk v rn y ., Ř. H. r. 1., s tr. 64.) P odle  výzbro je  a chuti 
pozorovatelů  bylo by  lze konati ještě  jiná pozorování, jako : k resb y  skvrn , 
posice skv rn , sledování fakulí, p ro tuberanc í a p. P robouzející se činnost 
v poslednícli dnech, po dlouhotrvajícím  klidu, um ožní pozorovateli učiniti 
si úsudek o skupině skv rn  a  jejím vývoji. V ážné a v y trv a lé  p racovn íky , za
jím ající se  o tuto práci, redakce žádá, aby  sdělili sv é  ad resy  p. Vlailiniini 
O uthovi. stud. a s tr. na Sm íchově. P res lo v a  ul. 11 (při do tazech  připojujte 
znám ky na odpověď).

A stronom ický kroužek na reál. gym nasiu v B rně zaslal redakc i zprávu  
o svém  pozorováni ú p l n é h o  z a t m ě n í  M ě s í c e  dne 20. února 1924.

Pan Fr. Link  pozoroval školním dalekohledem  M erzovým  obj. 54 mm  
při zvětšen í 24- a 72-násobném.

Pan  Zd. Sekera  měl dalekohled v las tn í konstrukce s B uschovým  objek
tivem  54 m m -ovým  při zvětšen í 50-násobném .

Pan B a sa  pozoroval s prof. F r. N achtikalem  na české technice.
N edostatek  m ísta nám  nedovoluje podati zp rávu  obšírnější, jež se týká 

jednak zjištění okam žiku, kdy  plný stín m ěsíční přecházel na jednotlivé 
ú tv a ry  m ěsíční, jednak barevného  vzhledu kotouče.

P ř e c h o d  M e r k u r a  přes desku sluneční dne 8. kv ě tn a  1924 byl po
zo rován  něk terým i našimi členy. U vádím e tu ve  vý tahu  zp rávy , k teré  nás 
došly.

Pan J. Sedlák  v  T řebíči sděluje:
V 5» 45'" se počaly  m raky  ro zes tupova ti a  obloha by la  a ž  do 7. hodiny 

p řekrásně  jasná a ovzduší bez pa trné  mlhy. Podm ínky p ro  pozorování 
přechodu znam enité, až  na nízkou polohu Slunce nad obzorem . M erzovým  
školním dalekohledem  mohl jsem  při zvě tšen í 50-násobném  snadno pozo
rova ti černou, ostře  ohraničenou plošku, jež se  viditelně posouvala  k slu
nečním u okraji. Z ajím avý by l k o n tra st mezi zcela černým  kotoučkem  M er- 
ku rovým  a m ezi méně ostrým i skvrnam i s okraji a popelavým  světlem , 
jež se  p rávě  jevily  ve skupině u jiho-vých. okraje  Slunce. P ro tože  Slunce



bylo nízko nad obzorem , nebylo  možno přesně zjistiti. pro neklid vzduchu, 
kdy n asta ly  do tyky  kotoučku p lanety  se slunečním  okrajem . Konec by! 
však zajím avý  tím. že v  posledních asi 5 v teřinách  několik ráte  se objevil 
malý čern ý  zoubek na rozvlněném  okraji slunečním , jako by  M erkur ne
chtěl Slunce opustiti. P osledn í do tyk  nasta l v  6h 38"' SF C  podle hodin z ří
zených nádražním  časem .

Pan Mojmír Hcller sděluje:

A s t r o n o m i c k ý  k r o u ž e k  při spolku V lasteneckého m usea v Olo
mouci pozoroval 8. května  1924 přechod M erkura  Z eissovým  dalekohledem , 
A -objektiv, F  =  142 cm, v  azim utáln í m ontáži. P ro  m raky  bylo možno po
zorovali tep rv e  poslední část zjevu asi od 6h 20m až do konce. Užito pro 
m rak j nejprve zvětšen í 3 6 X , později 95 X  a vnější do tyk  byl pozorován 
zvětšením  158-násobným. P ozorováno  bylo  hranolem  Colziho. Cas v n itř
ního a vnějšího dotyku  zjištěn shodně s d a ty  podle R očenky na m inuty 
přesně. Na sev e rn í polokouli sluneční blíže vých . okraje  bylo pozorovati 
krásnou skupinu skvrn , 3 vě tších  a 4 m alých.

Pozn. redukce. Měsíčník »O bservatory«  v červnovém  čísle uveřej- 
ňuje výsledky  z něk terých  m íst pozorovacích . Vznik »černé kapky*, k te rý  
lze považovati za  p rav ý  okam žik vnitřn ího dotyku, nastal dříve, než jak 
bylo uvedeno  v Naut. A lm anacu, a to  p rům ěrně o 27‘7S, kdežto  do tyk  vnější 
nastal prům ěrně o 37-7s dříve. P ro  p ředstavu , jak přesná asi by la  pozoro
vání ten to k rá te  konaná v západní E vropě a Anglii za nesnadných  pom ěrů, 
uvádím e pozorované časy  v  Q reenw ichi. V nitřní dotyk byl určen od růz
ných a velm i zkušených pozorovate lů  v okam žicích: 17h 35"' po řadě 32s, 
43-4s. 45*8S, 79‘8S a 66 sec, vnější do tyk  pak v  okam žicích 171' 38"> 
26*5-\ 53-3% I6-5S a 41 sec greenv ičského  času  v astronom ickém  čítání.

Pan MUDr. Benjam in Chm elař v  Křinci v  C echách nám  podává 
zprávu o neobvyklém  zjevu m eteorologickém , k terou  doprovodil čty řm i 
tužkou zhotoveným i náčrtky . Z jeho dopisu vyjím ám e ty to  podrobnosti:

!>ne 1. če rv n a  t. r. při západu Slunce, dokud stálo as 5° nad obzorem , 
jakož i po dobu jeho klekání pod obzor a ještě aspoň 15 min. potom , byl 
pozorován ve zdejší krajině neobvyk lý  z jev  a t m o s f é r i c k ý ,  k te rý  byl 
obdivován mnoha lidmi.

Slunce zacházelo za b izarn í záclonou m raků a od něho vycházely  
silné paprsky  počtem  5. P ap rsk y  ty  sice v  dalším  průběhu z tráce ly  na 
intensitě, ale nem izely, jak tom u jindy bývá, n ýb rž  bylo je lze sledovati 
přes celou oblohu až na východn í obzor. P ři pohledu na východ objevil 
se úplně shodný obraz  jako na západě. Z m yšleného bodu p o d  obzorem  
vystupovalo  vějfřovitě pět silných paprsků , takže se zdálo, jakoby i tam 
Slunce zapadalo.

Při pohledu k severu  se  jevily  bočné paprsky  jako m ohutná duha, 
k terá  by la  nejintensivnější nad oběm a obzory , kdežto  sm ěrem  k zenitu 
ubývalo  jí poněkud na jasu. 1 d ruhý  paprsek  tvořil dosti dobrou obdobu 
duhy, kdežto  středn í paprsek  ztrácel up rostřed  velice na intensitě, takže 
se zdál jeho průběh přerušen . (Podobně bylo i při pohledu k jihu.)

Lidem v Křinci byly  nejnápadnější »duhy- na severn í i na jižní s traně  
oblohy. C elý zjev bylo možno pozorovati jen mimo obvod osady . Popsal



jsem  celý  k rásn ý  zjev, pokud mi bylo možno, neboť jsem  dosud ničeho 
podobného ani u ř á s ,  ani jinde nespatřil.

B Zprávy z výboru.
V první výborově schůzi konané dne 6. března se ustavil výbor 

v tém že složeni, jaké měl minulého roku správního (s tr. 136 min. roč.). 
Když byly vyřízeny m enší věci správní, jednáno bylo o Tryzně Štefánikově, 
jež m á býti pořádána dne 4. května současně s Pam átníkem  odboje. Po
drobnosti budou sděleny denním tiskem . G en. inspektoru dr. J. Sv. M acha- 
rovi u  příležitosti 60 . narozenin jeho projeveno bylo blahopřáni. Finanční 
výsledek letošního cyklu p řednášek  bohužel nesplnil naději, jež výbor 
v  něj kladl. P řija to  bylo 27 nových členů.

Ve 2. schůzi výborové  dne 7. dubna by la  p ro jednávána o tázka  spol
kové m ístnosti, neboť dosavadní m ístnost bude vypovězena. P ro í. dr. Nušl 
a dr. P okorný  zakročí ještě jednou na příslušných místech.

Ve 3. schůzi výborové  dne 12. kvě tna  bylo sděleno, že jednání s obcí 
v inohradskou, aby  nám byl aspoň částečně nahrazen  náklad, k te rý  byl 
investován  své  doby do zařízen í v H avlíčkových  sadech, dopadlo pro  Spo
lečnost nepříznivě. Jednán í s tran  spolkové m ístnosti nebylo dosud skon
čeno. P ro  knihovnu Společnosti by la  o pa třena  G russova >Z říše  hvézd«. 
Pokladník referoval v  pokladní zp rávě  o neu těšených  finančních pom ě
rech Společnosti. U sneseno pokusiti se o v ládní subvenci. P řija to  pak 56 no
vých  členů.

Ve 4. schůzi výborové  dne 16. května  vy řízeny  ty to  věci: P ři s lav 
nostním  odhalení desky  proř. F. J. S tudničkovi v  Janově  u Soběslavi dne 
22. če rv n a  t. r. bude Společnost zastupovati několik členu výboru . P ro  
knihovnu by ly  opatřeny  n a  n áv rh  inž. B oreckého přednášky  dra  S vobody  
o ^Sférické astronom ii«. Sekci pozorovatelů  létavic by la  dána k disposici 
pohledávka Společnosti u firm y Suchánek (210 Kč), ab y  byly  zakoupeny 
fo tografické desky  pro  letošní pozorování.. P řija to  bylo nových  8 členů.

D ary ve prospěch Společnosti. Pan  dr. Kaz. P oko rný , V inohrady, d a 
roval Kč 36.—. P ro feso rsk ý  sbor r. gym n. v  R ychnově n. Kněž. daroval 
Kč 10.—. Pan Josef B artoš, Pelechov , d arova l Kč 100.— . P an  Zdeněk 
Razim , P rah a , Kč 37.—. Pan  H eřm an Jiránek , Ž elezný B rod. Kč 40.—.

Z redakce. T oto číslo má 2 a rch y  tiskové. Je  v šak  bez zv láštn í přílohy. 
Znovu vyzývám e členy, aby  nám  oznam ovali sv á  pozorován í a vůbec své 
práce, aby  tak  by la  činnost Společnosti i na venek  zřejm á.

O znám eni. P o  dcbu letni dovolené bude se v adm inistraci Společnosti 
ů řadova ti od 5. če rvence  do 5. srp n a  jednom  v pondělí od 18. do 19. hodiny. 
V té to  době se budou vyřizovati jen věci nejnutnější. Knihovna o p rázdn i
nách zůstane uzavřena.

Spolková místnost. Poněvadž ředitelstv í státních drah  potřebuje m íst
nosti, kterou nám propůjčilo ve své budově, je společnost ve velmi ne
milé situaci, aby hledala nové útočiště. Výbor žádá členů, vi-li některý 
o vhodné m ístnosti, již by bylo možno najm outi, aby ihned oznámil jed 
nateli prof. O. Seydlovi, P raha  1., K lementinum . Věc velmi spěchá!

Majitel a vydavatel Česká astronom ická spo lečnost v P raze 15. O dpovědný 
redaktor Dr. B. M ašek, O ndjejov, Čechy. — Tiskem  knihtiskárny Štorkán 

a spol., Žižkov, H usova třída č. 68.


